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Kto komu podkłada świnie?
GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Mieszkańcy Niedźwiedzia nie chcą 
mieć w swoim sąsiedztwie wielkiej chlewni świń. Jeden z go-
spodarzy planuje modernizację gospodarstwa i uruchomie-
nie bezściółkowej hodowli, czym zasiał niepokój. Otrzymał już 
z gminy pozytywną decyzję w sprawie warunków zabudowy. 
Prawo sprzeciwu przysługuje tylko trzem jego bezpośrednim 
sąsiadom
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WĄBRZEŹNO
Ceny wody pójdą w górę
Podczas ostatniej sesji wąbrzescy 
radni zatwierdzili nowe taryfy na 
wodę, ścieki i odprowadzanie wód 
opadowych. Od 1 kwietnia zapłaci-
my o 8 groszy więcej za 1 m sześć. 
wody 
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KOŚCIÓŁ
Po śledziku czas na post
Dla katolików Wielki Post jest cza-
sem intensywnego życia duchowe-
go, zerwania z grzechem i nawró-
ceniem do Boga. To czas pokuty, 
walki z własnymi słabościami oraz 
z mocami zła
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WĄBRZEŹNO
Wydobyte z zapomnienia 
Biografia poetów ludowych z Gór 
Świętokrzyskich i przedruk opowia-
dania, którego akcja toczy się w na-
szym mieście – to dwie nowości na 
lokalnym rynku wydawniczym
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PIŁKA NOŻNA
Cel jest jeden: awans
Z Sebastianem Isbrandtem, preze-
sem MKS-u Unii Wąbrzeźno, o klu-
bowej działalności, celach i planach 
na najbliższą przyszłość rozmawia 
Kamil Lewandowicz
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DĘBOWA ŁĄKA
Potrzeb dużo, 
kasy wciąż za mało
Tegoroczny budżet gminy Dębowa 
Łąka zakłada dochody na poziomie 
14,7 mln zł, zaś wydatki wyniosą 
niemal 15 mln zł. Jakie inwestycje 
są w planie?

Mimo że formalnie prawo 
wniesienie odwołania mają jedynie 
rolnicy bezpośrednio sąsiadujący 
z inwestorem, to 26 lutego na ze-
branie wiejskie przyszła połowa 
gospodarzy z Niedźwiedzia. Nie 
pojawił się jednak Andrzej Pawłow-
ski, który chce swoje gospodarstwo 
modernizować. – Nic nie wiedzia-
łem, że takie zebranie się odbędzie. 
Nikt mnie o nim nie poinformował 
– twierdzi. Organizatorzy zapew-
niają jednak, że informacja została 

podana do publicznej wiadomości 
w zwyczajowo przyjętej formie. 
– We wsi były ogłoszenia – mówi 
sołtys Jerzy Swobodziński.

Sołtys Niedźwiedzia (i jedno-
cześnie radny gminny) wyjaśnił 
zebranym na jakim etapie znaj-
duje się obecnie sprawa. – Wójt 
gminy Dębowa Łąka wydał decyzję 
o warunkach zabudowy w związ-
ku z przebudową chlewni, budową 
zbiornika na gnojowicę itd., które 
planuje pan Pawłowski – mówił 

sołtys Jerzy Swobodziński. – Byli-
śmy już w tej sprawie u wójta, który 
poinformował nas, że w przypadku 
chlewni do 2 tys. tuczników nie 
obowiązują bardzo rygorystyczne 
obwarowania. Jeśli tylko sąsiedzi 
inwestora w ciągu 14. dni nie wnio-
są sprzeciwu, to pozwolenie na bu-
dowę uprawomocni się. Sprzeciw 
można wnieść do Samorządowego 
Kolegium Odwoławczego w Toru-
niu.

dokończenie na str. 3
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Potrzeb dużo, 
kasy wciąż za mało
DĘBOWA ŁĄKA  Tegoroczny budżet gminy Dębowa Łąka 
zakłada dochody na poziomie 14,7 mln zł, zaś wydatki wy-
niosą niemal 15 mln zł. Wśród najważniejszych zadań in-
westycyjnych wójt Stanisław Szarowski wymienia termomo-
dernizację dwóch budynków użyteczności publicznej, dalsze 
remonty dróg i rozpoczęcie budowy szkolnej sali gimna-
stycznej w Wielkich Radowiskach
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Termomodernizacja
– W tym roku zamierzamy 

przeprowadzić termomoderniza-
cję domu kultury/remizy w Dę-
bowej Łące oraz remizo-świetlicy 
w Wielkim Pułkowie – informuje 
wójt Stanisław Szarowski. – Naj-
prawdopodobniej na początku 
marca (najpóźniej w połowie 
miesiąca) podpiszemy umowę na 
dofinansowanie wymienionych 
zadań z Regionalnego Programu 
Operacyjnego. Wartość inwestycji 
to ok. 1 mln złotych, ale dofinan-
sowanie ma wynosić 80 proc. tej 
kwoty.

Jak podkreśla wójt, zakres 
prac w obiektach będzie bardzo 
szeroki. – W Dębowej Łące prze-
prowadzona zostanie wymiana 
stropu i ocieplenie tzw. styropa-
pą. Poza tym ocieplone zostaną 
ściany, a fundamenty będą za-
izolowane. Ocieplenie zyska też 
posadzka w sali głównej, wymie-
nimy stolarkę okienną i drzwio-
wą, zmodernizujemy ogrzewanie. 
Zamiast kotła opalanego miałem 
będzie olejowy, wymienimy in-
stalację c.o., łącznie z kaloryfera-
mi. Wymianie podlega też instala-
cja elektryczna oraz odgromowa, 
a ponadto blacharka na budynku, 
czyli opierzenia i rynny – wylicza. 
Podobny zakres prac przeprowa-
dzony będzie też w remizo-świe-
tlicy w Wielkim Pułkowie.

Drogi
Kolejne zadanie to dalsza 

modernizacja szosy w Niedźwie-
dziu. – Droga na tzw. Wymyślankę 
została już częściowo wyremon-
towana w ubiegłym roku. Poło-

żyliśmy tam 800 metrów asfaltu. 
W tym roku następny odcinek 
o długości ok. 1 km będzie miał 
nawierzchnię asfaltową. Wartość 
zadania to ok. 300 tys. zł, lecz 100 
tys. mamy otrzymać z dawnego 
Wojewódzkiego Funduszu Ochro-
ny Gruntów Rolnych – mówi 
włodarz. Kiedy mowa o drogach 
w Niedźwiedziu, wójt wspomina, 
że istotnym problemem, który od 
lat pozostaje niezałatwiony, jest 
modernizacja drogi wojewódz-
kiej przebiegającej przez centrum 
wsi. – Natężenie ruchu jest tu 
bardzo duże, m. in. w kierun-
ku składowiska odpadów. Przez 
to jest niebezpiecznie, pojazdy 
przejeżdżają bezpośrednio przy 
kościele, sklepie, przystanku PKS. 
Gmina wielokrotnie występowała 
do Zarządu Dróg Wojewódzkich 
z wnioskiem o przebudowę tego 
odcinka. Przygotowaliśmy nawet 
projekt budowy chodnika, nieste-
ty ZDW go nie zatwierdził. Temat 
powraca jak bumerang. Miesz-
kańcy poruszają go na każdym ze-
braniu wiejskim, dlatego zrobimy 
wszystko, aby ten palący problem 
rozwiązać. Mamy pewną koncep-
cję i jesteśmy otwarci na współ-
pracę z ZDW. Nasz pomysł zakłada 
aport gminy w postaci działek na 
poszerzenie pasa drogi. Podob-
nie zrobiliśmy, kiedy przebudo-
wywana była droga wojewódzka 
w Dębowej Łące. W Niedźwiedziu 
trudność polega na tym, że skar-
pa, na której znajduje się kościół, 
nie może zostać naruszona. Jed-
nak liczymy, że szczegóły uda się 
dopracować wspólnie z Zarządem 
Dróg Wojewódzkich.

edukacja
Inwestycją, która znacznie 

poprawi warunki nauki, jest bu-
dowa sali gimnastycznej w Wiel-
kich Radowiskach. – Realizację 
tego zadania zaplanowaliśmy na 
dwa lata. Mamy już przygotowa-
ną dokumentację i w pierwszej 
połowie tego roku zamierzamy 
przeprowadzić przetarg. Odda-
nie obiektu do użytku odbędzie 
się w roku 2018. Szkoła podsta-
wowa w Wielkich Radowiskach 
jako jedyna nie posiada własnej 
sali gimnastycznej. A obecnie 
uczyć się w niej będzie najwięcej 

dzieci. Budowa sali jest wyczeki-
wana przez rodziców, uczniów 
i nauczycieli od wielu, wielu lat – 
podkreśla Szarowski.

Kolejne zadanie związane 
z edukacją dotyczy przedszkola-
ków. – W tym roku ma być ogło-
szony nabór wniosków w konkur-
sie na prowadzenie przedszkoli. 
W strategii powiatowej na ten 
cel przeznacza się ok. 1 mln zł. To 
kwota wystarczająca na funkcjo-
nowanie trzech przedszkoli przez 
trzy lata. Aktualnie na terenie 
naszej gminy przedszkola pro-
wadzone są przez Stowarzysze-
nie „Kreatywni”. W Dębowej Łące 
działa przedszkole całodzienne, 
a w Łobdowie i Wielkich Radowi-
skach dzieci spędzają w placów-
kach po sześć godzin dziennie. 
Oczywiście, stowarzyszenie bę-
dzie aplikować o środki – zazna-
cza wójt. 

Ochrona środowiska
Przez cały czas mieszkańcy 

gminy mogą ubiegać się o dota-
cję na usuwanie azbestu. – Każ-
dy, kto się do nas zgłosi, może 
otrzymać dofinansowanie na wy-
mianę eternitu. Wszystko mamy 
zinwentaryzowane i systema-
tycznie prowadzimy zbiórkę oraz 
utylizację azbestu. Trzeba jednak 
zaznaczyć, że do tej pory koszt 
takiej operacji w całości finanso-
wany był przez Wojewódzki Fun-
dusz Ochrony Środowiska. W tym 
roku mówi się o zmniejszeniu do-
tacji, która ma wynosić 70 proc. 
kosztów, resztę miałyby uzu-
pełniać gminy. W Dębowej Łące 
nie będzie to możliwe, ponieważ 
kumulujemy środki na budowę 
kanalizacji na terenie Łobdowa. 
Planujemy rozpocząć inwestycję 
w roku 2018, a jej koszt to 3 mln 
zł – wyjaśnia wójt Szarowski.

Wiele mniejszych zadań
Jak informuje wójt Stanisław 

Szarowski, rada gminy wydzieliła 
tzw. fundusz wiejski. Dzięki nie-
mu możliwa jest realizacja wielu 
drobniejszych zadań. Poszcze-
gólne sołectwa przeznaczają te 
środki np. na remonty w remi-
zach strażackich, budowę zaple-
cza rekreacyjno-sportowego itp. 
inwestycje.

Tekst i fot. (krzan)

Czy mieszkańcy Niedźwiedzia 
doczekają się chodnika 
w centrum wsi?

Wsparcie dla rodziny 
Specjalistyczne poradnictwo, grupy wsparcia, warsz-
taty, terapia, mediacje – to formy pomocy, z których 
mogą skorzystać m.in. rodziny zastępcze w nowo po-
wstałym Centrum Wspierania Rodziny w Wąbrzeźnie. 

Wąbrzeźno 

Centrum Wspierania Rodzi-
ny powstało w ramach  projektu 
„Rodzina w Centrum” realizowa-
nego przy udziale m.in. Powiato-
wego Centrum Pomocy Rodzinie 
w Wąbrzeźnie. Przedsięwzięcie 
skierowane jest do rodzin za-
stępczych, osób korzystających 
ze wsparcia pomocy społecznej, 
w tym rodzin biologicznych prze-
żywających trudności opiekuń-
czo-wychowawcze, także tych 
objętych wsparciem asystenta 
rodziny. Ze wsparcia mogą korzy-
stać również dzieci przebywające 
w pieczy zastępczej i jej wycho-
wankowie oraz osoby sprawujące 
zastępczą opiekę, a także kandy-
daci do pełnienia funkcji rodzin-
nej pieczy zastępczej. 

– Założeniem projektu jest 
zwiększenie dostępu do usług 
wsparcia rodziny i pieczy zastęp-
czej poprzez zbudowanie jed-
nego zintegrowanego systemu 
pomocy dla rodzin w naszym 
województwie. Działania przy-
czynią się do rozwoju i poprawy 
dostępu do usług wsparcia ro-
dziny i pieczy zastępczej, a tym 
samym zapewnią rodzinom 
możliwość lepszego funkcjono-
wania w przyszłości – tłumaczy 
Justyna Przybyłowska, dyrektor 
Powiatowego Centrum Pomocy 
Rodzinie w Wąbrzeźnie. – Od 
lutego w wąbrzeskim CWR od-
bywa się specjalistyczne porad-

nictwo prawne, psychologiczne, 
pedagogiczne i psychiatrycz-
ne. Organizowane są działania 
edukacyjne, warsztaty dla osób 
przebywających i opuszczających 
pieczę zastępczą, grupy wsparcia 
dla rodzin naturalnych i zastęp-
czych, warsztaty wzmacniające 
kompetencje rodzicielskie, me-
diacje rodzinne, terapia rodzin-
na i grupowa, superwizja rodzin 
zastępczych, zajęcia animacyjne 
dla dzieci, warsztaty dla wolon-
tariuszy, promocja rodzicielstwa 
zastępczego, a także przyzna-
wane będą bony edukacyjne dla 
osób opuszczających pieczę za-
stępczą. 

Informacje o projekcie oraz 
regulamin rekrutacji uczest-
ników dostępne są w Centrum 
Wspierania Rodziny (Starostwo 
Powiatowe w Wąbrzeźnie, pokój 
nr 4) oraz na stronie interneto-
wej pcpr-wabrzezno.rbip.mojre-
gion.info. Osoby zainteresowane 
udziałem w projekcie mogą rów-
nież dzwonić pod nr tel. (56) 688 
24 50-57, wew. 135, (56) 688 24 50-
57, wew. 167. 

Projekt realizowany jest 
przez miasta i powiaty woje-
wództwa kujawsko-pomorskie-
go ze środków Regionalnego 
Programu Operacyjnego na lata 
2014-2020. Zakończy się w czerw-
cu 2018 r.

(pg), fot. nadesłane

Pokój został tak urządzony, aby dzieci czuły się tam swobodnie
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Radni jednogłośnie przyjęli 
zaproponowane przez prezesa 
MZECWiK stawki taryf na zbioro-
we zaopatrzenie w wodę i zbio-
rowe odprowadzanie ścieków 
oraz odprowadzanie wód opa-
dowych i roztopowych. Nowe 
ceny zaczną obowiązywać od 1 
kwietnia 2017 roku i utrzymają 
się do 31 marca przyszłego roku. 
Wzrośnie jedynie cena wody, tak 
więc od 1 kwietnia za wodę bę-
dziemy płacić 3,23 zł/m3. Wyso-
kości taryf za pozostałe usługi 
pozostaną na dotychczasowym 
poziomie, tj. za odprowadza-
nie ścieków bytowych – 6,69 zł 
brutto za 1m sześcienny. Łącznie 
za wodę i ścieki daje to 9,92 zł/
m3. Nie zmienią się także ceny za 
odprowadzanie wód opadowych 
i roztopowych – z powierzchni 
dróg i parkingów o nawierzchni 
szczelnej 2,22 zł brutto/m2; z po-

wierzchni terenów przemysło-
wych, składowych lub baz trans-
portowych 3,12 zł/m2. 

Prezes MZECWiK uzasad-
niał podwyżkę wzrostem nie-
których kosztów. Przywołał też 
dla porównania dane z innych 
miejscowości. – W internecie 
na stronie www.cena-wody-pl 
znajdziemy stawki z 953 różnych 
miejsc w Polsce (nie wszystkie 
wodociągi podają swoje dane). 
Wąbrzeźno znajduje się mniej 
więcej w połowie tej listy, tj. na 
532. miejscu - mówił Marek Kon-
draciewicz. 

Burmistrz Leszek Kawski 
pochwalił działalność MZECWiK. 
– Mogę publicznie zagwaranto-
wać, że opłaty, które mieszkańcy 
ponoszą, składają się na środki, 
dzięki którym przedsiębiorstwo 
może dobrze funkcjonować, 
m.in. wymieniać przyłącza, bu-

dować sieć wodociągową i kana-
lizacyjną. Większość inwestycji 
prowadzonych w mieście wiąże 
się przecież z pracą MZECWiK-u - 
zaznaczył burmistrz Kawski.

Co jeszcze na sesji?
Radni dokonali zmian w bu-

dżecie miasta, m.in. z powodu 
zmniejszenia subwencji oświa-
towej o prawie 425 tysięcy zło-
tych i w związku z koniecznością 
zwiększenia o 34 tysiące zł środ-
ków na zakup nowej toalety pu-
blicznej. Przy okazji burmistrz 
poinformował, że toaleta, któ-
ra obecnie mieści się przy ul. 
Partyzanta być może zostanie 
przeniesiona w okolice nowego 
cmentarza. Mieszkańcy wielo-
krotnie sugerowali taką potrze-
bę, trwają więc przygotowania 
do realizacji pomysłu. 

(krzan)

Targi co roku cieszą się dużym zainteresowaniem. 
Na zdjęciu ubiegłoroczna edycja

Wachlarz możliwości 
Już za dwa tygodnie tegoroczni maturzyści będą mieli 
okazję sprawdzić, jakie mają możliwości po ukończe-
niu szkoły ponadgimnazjalnej. Praca czy dalsza na-
uka? W podjęciu decyzji mogą pomóc Targi Edukacji 
i Pracy. 

Wąbrzeźno

ceny wody pójdą w górę
WĄBRZEŹNO  Podczas ostatniej sesji wąbrzescy radni zatwier-
dzili nowe taryfy na wodę, ścieki i odprowadzanie wód opado-
wych. Od 1 kwietnia zapłacimy o 8 groszy więcej za 1 m3 wody. 
Ceny pozostałych mediów nie zmienią się

Policjant zawsze na służbie
W nocy z 22 na 23 lutego jeden z wąbrzeskich policjantów 

wezwał patrol, który mógł przejąć zatrzymanego na gorącym uczynku 
sprawcę przestępstwa. Funkcjonariusz był na urlopie, kiedy w piwnicy 
jego bloku grasował włamywacz.

– Policjant był w swoim mieszkaniu, gdy usłyszał hałasy dochodzące 
z piwnicy. Bez wahania poszedł sprawdzić, co się tam dzieje – mówi st. 
sierż. Michał Głębocki. – Kiedy wszedł do piwnicy budynku wielorodzin-
nego, zobaczył otwarte pomieszczenia i różne przedmioty przygotowa-
ne do wyniesienia. Złodziej w tym czasie grasował w kolejnej otwartej 
piwnicy.

Czujny funkcjonariusz zatrzymał 35-letniego mieszkańca Wąbrzeź-
na, a następnie przekazał go wezwanemu na miejsce patrolowi policji. 
Sprawcy kradzieży z włamaniem grozi do 10 lat pozbawienia wolności

Służba ze Strażą Leśną 
Wąbrzescy policjanci wspólnie ze Strażą Leśną patrolowali 

tereny leśne gmin Dębowa Łąka i Ryńsk. – Funkcjonariusze pełnili służbę 
ze strażą Nadleśnictwa Konstancjewo pod kątem zapobiegania popeł-
nianiu przestępstw i wykroczeń – informuje st. sierż. Michał Głębocki. 
- Wspólnie patrolowali dukty leśne, prowadzili obserwację tzw. dzikich 
wysypisk oraz innych zjawisk, które negatywnie wpływają na stan tere-
nów leśnych. Szczególną uwagę zwracali na zagadnienie kłusownictwa. 

Wspólne patrole policjantów i strażników będą kontynuowane. 

oprac. (krzan)
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Targi odbędą się 14 marca 
w godzinach 10.00-13.00 w Ze-
spole Szkół Ogólnokształcących 
w Wąbrzeźnie. 

 – Założeniem przedsięwzię-
cia jest zapoznanie młodzieży 
i przyszłych studentów z ofertą 
edukacyjną i możliwościami dal-
szego kształcenia i rozwoju. Zale-
ży nam też na wspieraniu aktyw-
ności zawodowej młodzieży oraz 
rozszerzeniu wiedzy na temat 
możliwości podnoszenia i zmian 
kwalifikacji na rynku pracy – 
mówi Joanna Okulińska, pośred-
nik pracy w Punkcie Pośrednictwa 
Pracy Ochotniczych Hufców Pra-
cy w Wąbrzeźnie, który jest orga-
nizatorem targów. 

Podczas spotkania z młodzie-
żą szkoły wyższe z regionu zapre-
zentują swoje oferty edukacyjne, 
a pracodawcy propozycje pracy 
skierowane do młodych ludzi. Nie 
zabraknie też ofert pracy krótko-
terminowej, którymi dysponuje 

punkt pośrednictwa pracy. 
To już piąta odsłona targów. 

Poprzednie cieszyły się dużym 
zainteresowaniem. Zalety tej 
inicjatywy to przede wszystkim 
możliwość bezpośredniego kon-
taktu z pracodawcą i pośrednika-
mi pracy oraz bogata oferta kur-
sów i szkoleń. 

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Gmina Dębowa Łąka

Kto komu podkłada świnie?
dokończenie ze str. 1

Wójt potwierdza, że zgłosiła 
się do niego grupa mieszkańców. 
– Jako organ administracyjny 
muszę działać w granicach prawa 
– podkreśla Stanisław Szarowski. 
– Nie mogę zrobić nic przeciw 
inwestorowi tylko dlatego, że 
część mieszkańców nie wyraża 
zgody na jakąś inwestycję. Jeśli 
spełnione są wymagania formal-
ne, wniosek jest zgodny z przepi-
sami, to nie mogę wydać decyzji 
odmownej. Przy tego rodzaju in-
westycji nie ma np. wymagania, 
aby sporządzać ocenę oddziały-
wania na środowisko. Również 
nie jestem zachwycony tym, że 
w Niedźwiedziu może powstać 
tak duża chlewnia. Szczególnie, 
że w pobliżu jest już przecież 
wysypisko śmieci. Ale powtórzę: 
moje działania są ograniczone 
prawem. Zresztą coraz częściej 
mamy do czynienia z gospodar-
stwami wielkotowarowymi. Jeśli 
jest tu jakaś luka w przepisach, 
to na pewno nie na szczeblu 
gminnym. W związku z tym, że 
jako wójt nie mogę nic więcej 
w tej sprawie zrobić, poinformo-
wałem mieszkańców, jaka jest 
procedura odwoławcza.

Prawo wniesienia odwoła-
nia do SKO w Toruniu mają trzej 
bezpośredni sąsiedzi Andrze-
ja Pawłowskiego. Jeden rolnik 
z Niedźwiedzia, jeden z Wielkich 

Radowisk i jeden z Kurkocina. Ale 
ten ostatni zaznaczył, że z tego 
prawa nie skorzysta. – Sam pro-
wadzę dość dużą hodowlę bydła. 
A co będzie, jeśli w przyszłości 
będę chciał powiększyć produk-
cję, a moi sąsiedzi się nie zgodzą? 
– pyta. – Uważam, że jak ktoś 
chce się rozwijać, to nie można 
mu tego blokować. To tak jakby 
ktoś zabronił sąsiadowi kupienia 
nowego samochodu.

Mieszkańcy Niedźwiedzia 
wyrażali szereg obaw, które wią-
żą z inwestycją sąsiada. – Boimy 
się uciążliwości, smrodu, spadku 
wartości naszych gospodarstw - 
mówili. Uważają też, że mniejsi 
hodowcy będą ponosić straty, 
gdyż nie podołają konkuren-
cyjności wielkiego producenta. 
W sprawie pojawia się także jesz-
cze jeden niejasny wątek. – Czy 
gospodarz, który posprzedawał 
ziemię, część oddał w dzierżawę 
może dostać pozwolenie na tak 
dużą hodowlę? Czy będzie speł-
niał warunki, aby ją prowadzić? – 
zastanawiali się podczas dyskusji.  
– Może wnioskodawca jest tylko 
tzw. słupem, który ma załatwić 
dokumenty, a za całą inwesty-
cją kryje się zupełnie ktoś inny? 
– wietrzyli podstęp. Podstawą 
takiej teorii jest jeden z zapisów 
decyzji o warunkach zabudowy, 
który umożliwia przejęcie inwe-
stycji przez osoby trzecie (pod 
warunkiem spełnienia zapisa-

nych w dokumencie ustaleń).
Podczas zebrania odbyło 

się także głosowanie. Dwudzie-
stu gospodarzy wyraziło swój 
sprzeciw wobec budowy tak 
dużej chlewni, a jeden nie miał 
nic przeciwko. Organizatorzy 
zapewniają, że będą zbierać ko-
lejne podpisy sprzeciwu wobec 
inwestycji, która ich zdaniem 
przyniesie więcej szkody niż po-
żytku.

Andrzej Pawłowski zdaje się 
nic nie wiedzieć o 2 tys. tuczni-
ków. Według niego, zwierząt ma 
być o wiele mniej. Przesłał do 
nas swoją opinię, którą zatytu-
łował „Frontem do inwestora, 
sołtys wyznacza kierunki roz-
woju gminy”. Pisze: „Z uwagi na 
niewielką obsadę zwierząt, to 
jest 60 dużych jednostek prze-
liczeniowych (DJP) ustawodawca 
pomija postępowanie z udziałem 
społecznym o wydanie decyzji 
o środowiskowych uwarunko-
waniach. (...) Seria działań nie-
sfornego sołtysa, może zachęci 
inwestorów do inwestowania 
w gminie, dla mnie jest gorzkim 
postępkiem manipulacji sąsiada-
mi. (...) Wniosek z tak spędzone-
go niedzielnego popołudnia jest 
jeden: nie grzech to tak pakto-
wać przeciw bliźniemu swemu 
po wyjściu z Kościoła?”.

Do sprawy wrócimy.

(krzan)

Wąbrzeźno



SPOŁECZEŃSTWO4 Czwartek 2 marca 2017

– Otrzymaliśmy pisemną od-
powiedź, że nasz pomysł został 
zaakceptowany przez nadzór pe-
dagogiczny – mówi przewodni-
czący rady gminy Szymon Dudzik. 
– Kurator oświaty wniósł jedynie 
kilka drobnych uwag redakcyjnych. 
Uznał na przykład, że zamiast zapi-
su „klasy gimnazjum publicznego...” 
powinien być zapis „klasy dotych-
czasowego gimnazjum publiczne-
go...”. Nie było natomiast żadnych 
uwag merytorycznych do przyjętej 
przez nas uchwały. Oznacza to, że 
od nowego roku szkolnego przy-

stępujemy do realizacji przyjętych 
założeń.

Przypomnijmy, że pomysł rad-
nych zakłada pozostawienie w gmi-
nie Płużnica dwóch szkół podsta-
wowych. Jednej w Płużnicy, drugiej 
w Nowej Wsi Królewskiej. W okresie 
przejściowym gimnazjaliści w No-
wej Wsi Królewskiej będą uczyć się 
w jednym budynku z uczniami naj-
starszych klas podstawówki. Nato-
miast docelowo w jednej i w dru-
giej placówce funkcjonować będą 
ośmioletnie szkoły podstawowe. 

(krzan)

WABRZEZNO–CWA.PL

Po śledziku czas na post
KOŚCIÓŁ  Dla katolików Wielki Post jest czasem intensywnego 
życia duchowego, zerwania z grzechem i nawróceniem do Boga. 
To czas pokuty, walki z własnymi słabościami oraz z mocami zła. 
Tradycyjnie rozpoczyna się od Środy Popielcowej

Sonda

– W Gminnej Spółdzielni 
Samopomoc Chłopska, gdzie 
pracowałam, koledzy składali się 
i kupowali kobietom po tulipanie. 
Dostawaliśmy też kawę, czekoladę, 
czasami pościele. Cieszyłyśmy się 
z tych prezentów. Dzisiaj tego nie 
ma. Mężczyźni jeszcze co prawda 
pamiętają i wręczają kobietom 
czerwone róże lub tulipany.

Maria Kudła

– Dawniej obchodzono Dzień 
Kobiet bardziej uroczyście. Dyrek-
torzy zakładów pracy dawali 
kwiatki i prezenty. W „Poldro-
bie”, gdzie pracowałam, 8 marca 
robiliśmy wielkie zabawy. Teraz 
pracodawcy nie przywiązują do 
tego żadnej wagi. Ale mężczyźni 
jeszcze pamiętają o tym święcie.

Maria Danes

Not. i fot. 
Paulina Grochowalska

– To jak panie obchodzą 
Dzień Kobiet zależy od mężczyzn. 
Mój narzeczony kupuje bukiet 
kwiatów. Rodzina spotyka się też 
zawsze na kawie, tata wszystkim 
swoim córkom wręcza kwiaty, 
a szwagrowie szwagierkom.

Sylwia Rzeczewska 

– Pracuję w stuprocentowo 
sfeminizowanym środowisku, 
więc raczej z koleżankami nie 
możemy liczyć na przysłowiowy 
goździk tego dnia, ale pewnie same 
uczcimy święto dobrą kawką. Mąż 
zwykle pamięta o Dniu Kobiet 
i obdarowuje mnie oraz córkę 
jakimiś drobiazgiem.

Agnieszka Błaszak

– Chłopcy z klasy wręczają 
nam tego dnia tulipany, dziew-
czyny od swoich chłopaków 
najczęściej otrzymują czerwone 
róże. Często też wychodzą razem 
gdzieś, np. na pizzę. 

Paulina Zając

Dzień Kobiet w nowoczesnym wydaniu 
W PRL-u Dzień Kobiet obchodzony był bardzo hucznie, szczególnie w zakładach pracy. Paniom wręczano goździki, 
rajstopy, ręczniki lub kawę. Zapytaliśmy wąbrzeźnianki jak świętują 8 marca? 

Tradycja...
Zwyczaj posypywania głów 

popiołem na znak żałoby i poku-
ty znany jest nie tylko w chrze-
ścijaństwie. Znajdujemy go w sta-
rożytnym Egipcie i w antycznej 
Grecji, a także u plemion indiań-
skich oraz na kartach Starego Te-
stamentu, np. w Księdze Jonasza 
czy Joela. Liturgiczne wykorzy-
stanie tego zwyczaju pojawia się 
w VII wieku, natomiast pierwsze 
świadectwa o święceniu popiołu 
pochodzą z wieku dziesiątego. 
Z kolei w XI stuleciu (1091 r.) pa-

pież Urban II wprowadził ten ry-
tuał jako obowiązujący w całym 
Kościele. Z tego okresu pochodzi 
również zwyczaj, że popiół do 
posypywania głów wiernych uzy-
skuje się z palm poświęconych 
w Niedzielę Palmową poprzed-
niego roku.

Już od II wieku chrześcijanie 
wyznaczali specjalny okres jako 
przygotowanie do świąt Wielkiej 
Nocy. Na początku było to zale-
dwie 40 godzin, czyli praktycz-
nie Wielki Piątek i Wielka Sobota. 
Później cały tydzień, aż wreszcie 
ok. V wieku 40 dni. W ten sposób 
Kościół nawiązuje do 40 dni postu 
Jezusa na pustyni, a także wspo-
mina 40-letnią wędrówkę ludu 
wybranego z niewoli egipskiej do 
Ziemi Obiecanej.

Post nie obejmował nigdy 
niedzieli, która zawsze jest rado-
sną pamiątką zmartwychwstania. 
Z tego powodu do sześciu tygodni 
Wielkiego Postu dodano braku-
jące dni i początek tego okresu 
ustalono na środę, która później 
została nazwana popielcem.

...i współczesność
– Nie jest łatwo współcze-

snemu człowiekowi podjąć trud 
przeżywania Wielkiego Postu, gdy 
przyzwyczailiśmy się do wygody 
i życia bez wyrzeczeń – mówi ks. 
Wiesław Michlewicz, proboszcz 
parafii pw. Świętego Jakuba Apo-

stoła w Wielkich Radowiskach. 
– Łatwiej natomiast spotkać ludzi, 
którym przeżywanie tego czasu 
kojarzy się z posypaniem głowy 
popiołem w Środę Popielcową, 
a potem... to już różnie bywa. Co 
bardziej wytrwali przyjdą na gorz-
kie żale czy nabożeństwo drogi 
krzyżowej w piątek. Bardziej gor-
liwi wezmą udział w rekolekcjach 
wielkopostnych i przystąpią do 
sakramentu pokuty, aby oczyścić 
sumienie i pojednać się z Bogiem. 
W głębi duszy każdy z nas przeży-
wa swój „Wielki Post” – czas walki 
z samym sobą, czas doświadczeń, 
chwil zwątpienia, upadków i dra-
matów. Tylko szczere przyznanie 
się do słabości może rozpocząć 
w nas proces nawrócenia ku Bogu. 
Jeżeli w taki sposób nauczymy się 
pojmować znaczenie Wielkiego 
Postu, będzie nam łatwiej jego 
owoce wprowadzać w życie co-
dzienne, a sam okres liturgiczny 
nie będzie kojarzył się z płytkim 
uczestnictwem w niecodziennych 
praktykach. Stanie się natomiast 
rzeczywistym udziałem w wiel-
kiej łasce przemiany serca.

Wielkanoc zawsze przypada 
w pierwszą niedzielę po pierwszej 
pełni księżyca. Jest tzw. świętem 
ruchomym. W tym roku obcho-
dzimy ją 16 kwietnia.

Krzysztof Zaniewski
 fot. archiwum

– Nie jest łatwo współczesnemu 
człowiekowi podjąć trud przeżywania 
Wielkiego Postu – mówi ks. Wiesław 
Michlewicz

Kurator popiera sieć
Radni gminy Płużnica na ostatniej styczniowej se-
sji przyjęli uchwałę ws. projektu dostosowania sieci 
szkół do wymagań reformy oświaty. Dokument uzy-
skał pozytywną opinię Kujawsko-Pomorskiego Kura-
tora Oświaty.

Gmina Płużnica

Planszówki w WDK
Miłośnicy gier planszowych z pewnością ucieszą się 
z pomysłu Stowarzyszenia „Inicjatywa” oraz Wąbrze-
skiego Domu Kultury. W czwartek 2 marca o godzinie 
18.00 w WDK odbędzie pierwsze spotkanie nowego 
koła zainteresowań.

Wąbrzeźno

Jak informuje Wojciech Trzciń-
ski z „Inicjatywy”, pomysłodaw-
czynią oraz prowadzącą spotkanie 
jest Teresa Chajkowska. – Można 
przynosić swoje gry, a w związku 
z tym, że to nowy pomysł, będzie-
my wspólnie ustalać plan kolejnych 
działań i charakter spotkań z grami 
planszowymi – zachęca Trzciński. 

– Ta forma rozrywki jest nie-
wątpliwie alternatywą dla kompu-
tera i telewizji. Ofertę kierujemy 

do osób dorosłych, ale również 
i rodzin, które wspólnie z dziećmi 
miałyby ochotę na dobrą zabawę 
i integrację międzypokoleniową – 
dodaje Dorota Otremba z WDK. 

Spotkania koła mają odbywać 
się w czwartki od godz. 18.00 do 
20.00. Bliższych informacji udziela 
Dział Animacji Kultury WDK, tel. 
566881727, wew. 24 lub 535436071. 

oprac. (krzan)
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Jaskra – zdążyć przed utratą wzroku
WYWIAD  Od 12 do 18 marca obchodzimy Światowe Dni Jaskry. To przewlekła choroba oczu. Zaniechanie 
leczenia powoduje nieodwracalną utratę wzroku

Szacuje się, że w Polsce choruje 
na nią ponad 750 tysięcy osób. Do 
okulisty zgłasza się 3-4 pacjentów 
na 10. O jaskrze rozmawiamy z le-
karzem okulistą Ewą Zapałowicz. 

– Co to jest jaskra i co ją po-
woduje?

– Jaskra jest jedną z najczęst-
szych przyczyn ślepoty na świecie. 
Tym terminem obejmuje się gru-
pę chorób o bardzo różnorodnym 
mechanizmie patologicznym, co 
wymaga zróżnicowanego postępo-
wania terapeutycznego. Powodem 
zmian jaskrowych jest zbyt wyso-
kie dla nerwu wzrokowego pacjen-
ta ciśnienie oczne (wewnątrzgałko-
we). W konsekwencji prowadzi to 
do powolnego zamierania nerwu 
wzrokowego i pogarszania pola 
widzenia. Wraz z zanikiem nerwu 
wzrokowego obszar widzenia sta-
je się coraz mniejszy, aż całkowicie 
zanika. Wówczas dochodzi do cał-
kowitej ślepoty. 

Najczęściej występujący typ ja-
skry, to jaskra pierwotna otwartego 
kąta. Ma ona skryty i niezauważal-
ny dla chorego przebieg. Pogorsze-
nie widzenia zauważa on dopiero 
przy zajęciu centralnej części pola 
widzenia, a zatem przy głębokim 
uszkodzeniu nerwu wzrokowe-
go. Ten typ jaskry jest trudny do 
rozpoznania także we wczesnych 
okresach rozwoju choroby. Oparcie 
diagnostyki na stwierdzeniu pod-
wyższonego ciśnienia wewnątrz-
gałkowego może być zawodne, 
bo w około 30 proc. przypadków 
ciśnienie to pozostaje w granicach 
normy. To tzw. jaskra normalnego 
ciśnienia. Zdarza się też, że pod-
wyższone ciśnienie nie zawsze jest 
równoznaczne z istnieniem jaskry 
i nie stanowi podstawy do włącze-
nia leczenia przeciwjaskrowego. 

Drugi typ tej choroby to jaskra 
z kątem zamykającym się. Wystę-
puje ona znacznie rzadziej. W tym 

przypadku dochodzi do mecha-
nicznej blokady odpływu cieczy 
i wzrostu ciśnienia. Z powodu ob-
jawów bólowych i zaburzeń widze-
nia ten typ jaskry jest łatwiejszy 
do wykrycia. W jaskrze z wąskim 
kątem przesączania może dojść do 
ostrego ataku jaskry, połączonego 
z bardzo silnym bólem oka i głowy, 
zaczerwienieniem oka i poszerze-
niem źrenicy. Wówczas należy się 
zgłosić natychmiast na ostry dyżur 
okulistyczny. Zlekceważenie tego 
może doprowadzić do utraty wzro-
ku. 

– Jakie są czynniki ryzyka 
wystąpienia jaskry?

– Głównymi czynnikami ry-
zyka wystąpienia neuropatii ja-
skrowej są: wiek powyżej 40. roku 
życia, zbyt wysokie ciśnienie we-
wnątrzgałkowe (norma to od 9 do 
21 mmHg), rodzinne występowanie 
jaskry, choroby serca, niskie ciśnie-
nie bądź źle leczone nadciśnienie, 
nocne spadki ciśnienia krwi, mi-
grenowe bóle głowy, zimne dłonie 
i stopy, krótkowzroczność powyżej 
4 dioptrii, wcześniejszy uraz gałki 
ocznej, powikłania oczne cukrzycy 
lub inna choroba oka oraz długo-
trwałe stosowanie steroidów. 

– Na czym polega polega 
profilaktyka tej choroby?

– Jedynym sposobem wcze-
snego rozpoznania jaskry i rozpo-
częcia leczenia jest regularne bada-
nie wzroku u okulisty. Dopiero ono 
może doprowadzić do rozpoznania, 
rozpoczęcia leczenia i zahamowa-
nia postępu choroby. Osoba młoda 
powinna zgłaszać się do okulisty 
raz na dwa lata. Jeśli są jakieś ob-
jawy niepokojące, a jaskra nie była 
wcześniej zdiagnozowana, pacjent 
powinien kontrolować się co rok. 
Pacjenci z cukrzycą i problemami 
ze strony układu krwionośnego 
również powinni odwiedzać okuli-
stę raz do roku. Ze względu na to, 

że duży procent ludzi nie wie, że 
ma jaskrę, pojawiła się potrzeba 
przeprowadzenia profilaktycznych 
badań przesiewowych, by zachę-
cić osoby do diagnostyki w tym 
kierunku – zwłaszcza tych, któ-
rzy nigdy u okulisty nie byli. Od 13 
do 17 marca w „NZOZ Remedium” 
będziemy przeprowadzać bada-
nia u pacjentów, którzy wcześniej 
z porady okulistycznej nie korzy-
stali (szczegóły w ramce). 

– Jak wygląda diagnostyka 
i leczenie? 

– Rozpoznanie jaskry opiera 
się na analizie narastających zmian 
w obrazie tarczy nerwu wzrokowe-
go oraz ubytkach w polu widzenia. 
Do koniecznych badań należą: to-
nometria (badanie ciśnienia oczne-
go), gonioskopia (badanie kąta prze-
sączania), perymetria (badanie pola 
widzenia), badanie ostrości wzroku, 
oftalmoskopia (badanie dna oka, 
a w szczególności badanie nerwu 
wzrokowego), komputerowe bada-
nie obrazowe np. HRT, GDx, SOCT, 
pachymetria (badanie grubości ro-
gówki). 

Po rozpoznaniu jaskry lekarz 
za pomocą szczegółowych badań 
ocenia stopień zaawansowania 
choroby, a następnie w dalszej, 
wieloletniej obserwacji, określa 
tempo jej postępu. W zależności 
od tego, w jakim stanie jest nerw 
wzrokowy i jaki jest poziom ciśnie-
nia wewnątrzgałkowego, dobiera 
się leczenie – krople do oczu, la-
seroterapię czy ewentualnie zabieg 
operacyjny. Wszystkie te działania 
mają ten sam cel, czyli obniżenie 
ciśnienia w oku. Udowodniono na-
ukowo, że tylko obniżenie ciśnienia 
może zahamować rozwój choroby. 

Bywa niekiedy, że przy bardzo 
niewielkich zmianach chorobo-
wych i braku postępu jaskry moż-
na poprzestać jedynie na obserwa-
cji pacjenta podczas regularnych 

SPRAWDŹ SWÓJ WZROK

Rejestracja na bezpłatne badanie okulistyczne w kierunku jaskry odbywać się 
będzie od 13 do 17 marca w „NZOZ Remedium” ul. Matejki 2a. Osoby, które 
w tych dniach zgłoszą się do przychodni zostaną zapisane na określony termin 
badania. Rejestracja czynna w dniach: poniedziałek 8.00-18.00, wtorek 8.00-
17.00, środa 8.00-17.00, czwartek 8.00-17.00, piątek 8.00 -16.00. 
Tel. 56 688 29 89. 

wizyt kontrolnych i wykonywaniu 
badań obrazowych. Częstotliwość 
konsultacji i badań lekarz ustala in-
dywidualnie. Najczęściej jest to od 
3 do 6 miesięcy. 

Kluczem do sukcesu w lecze-
niu jaskry jest współpraca pacjenta 
z lekarzem. Terapia trwa do końca 
życia. Zaufanie i otwartość na zale-
cenia lekarza pozwolą na optymal-
ny dobór metody leczenia i zmniej-
szenie częstości występowania 
objawów ubocznych. W przypadku 
pojawienia się jakichkolwiek wąt-
pliwości co do stosowanej terapii 
czy też działań niepożądanych uży-
wanych kropli, należy niezwłocznie 
poinformować o tym swojego oku-

listę. Nie można samemu zmie-
niać dawkowania ani przerywać 
stosowania leków. Każda taka de-
cyzja musi odbywać się pod ścisłą 
kontrolą lekarza. Jaskry nie da się 
całkowicie wyleczyć, ale można 
zahamować jej postęp i zachować 
dobre widzenie. Warunkiem jest 
stosowanie się do zaleceń okuli-
sty – zarówno jeśli chodzi o stałe, 
regularne przyjmowanie kropli do 
oczu, jak i kontrole okresowe, które 
pozwalają stwierdzić czy leczenie 
jest skuteczne, a postęp choroby 
zahamowany. 

– Dziękuję za rozmowę
Not. i fot. 

Paulina Grochowalska

Gmina Płużnica

Pomoc społeczna statystycznie
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Płużnicy podsumował swoje działania 
w 2016 r. W tym czasie z jego pomocy skorzystało 1500 osób. Ze środków wła-
snych samorządu oraz pieniędzy na zadania zlecone wypłacono niemal 6,5 mi-
liona złotych. To o 3 miliony więcej niż w roku 2015. 

Jak oceniają urzędnicy, 
wzrost wydatków to przede 
wszystkim efekt wdrażania (od 
kwietnia 2016) rządowego pro-
gramu „500+” oraz wzrost wy-
sokości świadczeń rodzinnych 
i dodatków do tych świadczeń. 
Na świadczenia wychowawcze 
„500+” wydano niemal 2,7 mln 
zł. Świadczeniem objęto 371 ro-
dzin, co przełożyło się na pomoc 

dla 623 dzieci. Z kolei na świad-
czenia rodzinne (dla 469 rodzin) 
wydano niemal 1,8 miliona. Pie-
niądze te pokryły nieco ponad 
10 tysięcy różnych form pomocy. 
Na przykład na zasiłki rodzinne 
wydano 544 tysiące zł, na zasiłki 
pielęgnacyjne – 352 tysiące zł, na 
świadczenia pielęgnacyjne – 285 
tysięcy zł, a na jednorazowe za-
pomogi – 42 tysiące zł. 

Na realizację świadczeń 
z funduszu alimentacyjnego 
wydatkowano prawie 188 ty-
sięcy zł. Pomoc tę otrzymało 
39 rodzin. Jednak gmina podej-
mowała różne działania wobec 
dłużników alimentacyjnych, np. 
przeprowadzanie wywiadu ali-
mentacyjnego w celu ustalenia 
sytuacji rodzinnej, dochodowej 
i zawodowej, stanu zdrowia oraz 

przyczyn niełożenia na utrzyma-
nie osoby uprawnionej, odebra-
nie oświadczenia majątkowego 
od dłużnika oraz (jeśli powstała 
zaległość na okres dłuższy niż 6 
miesięcy) przekazano informacje 
do Biur Informacji Gospodarczej 
o zobowiązaniach.

Wśród zadań realizowanych 
przez GOPS dominują formy ad-
resowane do grup osób zagrożo-
nych wykluczeniem społecznym, 
głównie z powodu bezrobocia, 
niepełnosprawności, choroby 
czy też trudnych zdarzeń loso-
wych. Ośrodek objął opieką 233 
takie rodziny. Na różnorodne 
formy wsparcia wydano prawie 
868 tys. zł. Wśród podstawo-
wych świadczeń znalazły się za-
siłki stałe (dla 35 osób na łączną 

kwotę niemal 166 tys. zł), zasiłki 
okresowe (wypłacane głównie 
z powodu bezrobocia, ale także 
niepełnosprawności czy też cho-
roby) – dla 126 osób na łączną 
kwotę blisko 260 tysięcy zł.

Ośrodek realizował też pro-
gram dożywiania, którym ob-
jęto łącznie 521 osób (za nieco 
ponad 308 tys. zł). Jako główne 
przyczyny udzielania pomocy 
w ubiegłym roku GOPS w 149 
przypadkach ubóstwo, w 35 
ochronę macierzyństwa, 131 bez-
robocie, 116 niepełnosprawność, 
157 długotrwałą chorobę, w 50 
bezradność w sprawach opiekuń-
czo-wychowawczych, zaś w 21 
przypadkach także alkoholizm.

oprac. (krzan)
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Historia znaczkami pisana
WĄBRZEŹNO  Mimo że zbieranie znaczków jest obecnie trochę zapomnianą pasją kolekcjonerską, to 
wystawa filatelistyczna Janusza Biegaja z okazji 60-lecia działalności Koła Polskiego Związku Filatelistów 
w Wąbrzeźnie przyciągnęła sporą grupę zwiedzających 

WABRZEZNO–CWA.PL

16 lutego na otwarciu ekspo-
zycji w Wąbrzeskim Domu Kul-
tury zjawili się nie tylko najbliżsi 
przyjaciele, znajomi oraz rodzi-
na kolekcjonera. Nie brakowało 
osób, które z dużym zaciekawie-
niem oglądały fragmenty boga-
tych zbiorów znaczków poczto-
wych oraz kroniki dokumentujące 
wieloletnią działalność związku. 
Wystawa będzie dostępna do 2 
marca.

Początki działalności koła fi-
latelistycznego w Wąbrzeźnie się-
gają lat pięćdziesiątych XX wieku. 
W listopadzie 1956 r. w mieszka-
niu Józefa Modrzyńskiego spotkali 
się wąbrzescy filateliści: Zbigniew 
Paczkowski, Edmund Arciszewski, 
Julian Barej, Henryk Kurzyński, 
Stanisław Dygasiewicz i Edmund 
Szmytkowski. Postanowili utwo-
rzyć miejscowy Klub Polskiego 
Związku Filatelistów. Po podpisa-

niu oświadczeń o przystąpieniu 
do Związku Filatelistów, wybrano 
pierwszy Zarząd Koła, któremu 
przewodniczył Józef Modrzyński. 

Kiedy w roku 1995 zmarł 
wieloletni prezes Koła Polskiego 
Związku Filatelistów w Wąbrzeź-
nie Zbigniew Paczkowski, nowym 
szefem został Janusz Biegaj, który 
stanowisko to piastuje do chwili 
obecnej. Wąbrzeskie koło sku-
pia kilkanaście osób. Pan Janusz 
w ostatnich latach kilkakrotnie 
wystawiał swoje zbiory, ostatnio 
z okazji 50-lecia Wąbrzeskiego 
Domu Kultury. W lokalnej prasie 
publikował artykuły związane 
z historią Poczty Polskiej oraz 
o słynnych światowych kolekcjo-
nerach znaczków pocztowych, 
a także na temat ciekawszych 
znaczków pocztowych z różnych 
krajów. Na aktualną wystawę wy-
brał znaczki podporządkowane 

kilku tematom. 
– Znaczki polskie eksponują 

cztery obszary: sport, malarstwo, 
kosmos oraz faunę i florę – mówi 
Janusz Biegaj. – Przygotowałem 
także zbiór generalny Kanady 
(generalny, tj. od pierwszego wy-
danego w danym kraju znaczka 
do czasów obecnych), zbiór te-
matyczny poświęcony Mikołajowi 
Kopernikowi, a także zbiór regio-
nalny pod hasłem Wąbrzeźno. 
Znaczki pochodzą z różnych lat, 
np. kanadyjskie z roku 1937 i 1939, 
poza tym wystawiam znaczki 
z lat 60. czy 80.

Janusz Biegaj ma w swojej 
kolekcji 8-9 tys. znaczków, któ-
re zgromadził w kilkudziesięciu 
klaserach. Pytany o początki ko-
lekcjonerskiej pasji, przywołuje 
czasy szkolne. – Miałem chyba 12 
lat, kiedy zaczynałem – wspomi-
na. – Zbierało się wówczas tzw. 

luzaki. Nie było jeszcze klaserów, 
a zbiory trzymaliśmy po prostu 
w opisanych kopertach. Znacz-
ki wymienialiśmy z kolegami na 
szkolnym korytarzu. Chodziło 
o to, aby w kolekcji zebrać ich jak 
najwięcej. Pamiętam mój pierw-
szy znaczek. Był polski, w zie-
lonym kolorze, z wizerunkiem 
Bieruta, o nominale 5 gr. Chyba 
jeszcze gdzieś go mam. Nato-
miast pierwszy zagraniczny okaz 
pochodził z Polinezji Francuskiej. 
Przedstawiał siedzącą na palmie 
kokosowej Indiankę z gitarą. Nie-
stety, gitary nie było słychać. 

Janusz Biegaj z sentymentem 
wspomina czasy, kiedy człon-
kowie wąbrzeskiego koła brali 
udział w wystawach okręgowych, 
regionalnych, ogólnopolskich, 
a nawet zagranicznych. Wsparcia 
zawsze udzielał im dom kultury, 
w którym wielokrotnie przygoto-

wywano wystawy, a także słyn-
ne Bale Filatelistów. Filatelistyka 
cieszyła się dawniej dużym zain-
teresowaniem wśród młodzieży. 
Członkowie koła młodzieżowego 
uczestniczyli m.in. w marato-
nach filatelistycznych. Były to 
zawody składające się z dwóch 
części. W pierwszej uczestnicy 
odpowiadali na pytania testowe, 
zaś w drugiej musieli wykazać się 
umiejętnościami praktycznymi. 
Otrzymywali kilka kart i trochę 
znaczków, z których musieli zbu-
dować zbiór, sporządzić spis oraz 
wykonać wszystkie czynności, 
które były wymagane przy two-
rzeniu kolekcji. 

Tekst i fot. 
Krzysztof Zaniewski

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL

Otwarcia wystawy dokonała dyrektor WDK Gizela Pijar

W domu kultury zjawiło się wielu przyjaciół Janusza Biegaja

Zwiedzający mogli także przeglądać kroniki 
Koła Polskiego Związku Filatelistów w Wąbrzeźnie

Janusz Biegaj barwnie 
opowiada o swojej kolekcji

Zwiedzający dopytywali o szczegółyNie zabrakło wpisów do Księgi pamiątkowej

W gablotach umieszczona została jedynie część bogatej kolekcji pana Janusza
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WĄBRZEŹNO  Ostatki w Klubie Aktywnych Kobiet
Panie z Klubu Aktywnych Kobiet przy Wąbrzeskim Domu Kultury szampańską zabawą zakończyły tegoroczny 
karnawał. Przygotowały fantazyjne przebrania, do których dodały kotyliony. Niektóre uczestniczki popisały 
się tak wielką wyobraźnią, że nawet najbliższe koleżanki nie mogły ich rozpoznać. Zabawie towarzyszyły 
liczne atrakcje, m.in. loteria fantowa, wybór Królowej Balu, kalambury oraz konkursy. Z zaproszenia KAK 
skorzystały także dyrektor WDK Gizela Pijar oraz radna Eleonora Orczykowska.

oprac. (krzan), fot. nadesłane

Nowy plan wycieczki
Stowarzyszenie „Inicjatywa” z Wąbrzeźna informuje 
o zmianach w programie wycieczki do Warszawy. 

Wąbrzeźno

Jednodniową wycieczkę za-
planowano na 22 kwietnia. Jedną 
z atrakcji miało być zwiedzanie 
Stadionu Narodowego z platfor-
my widokowej. 

– Z powodów od nas nieza-
leżnych w tym dniu Stadion Na-
rodowy został wyłączony ze zwie-
dzania. Wszystkie osoby zapisane 
już na wycieczkę przepraszamy, 
a tych, którzy chcą zrezygno-
wać z wyjazdu, prosimy o odbiór 
zaliczki – informuje Wojciech 
Trzciński ze Stowarzyszenia „Ini-
cjatywa”. 

Mimo tej niedogodności, 
uczestników wycieczki nadal cze-
ka mnóstwo atrakcji. Będą mieli 
okazję wjechać na punkt widoko-
wy Pałacu Kultury i Nauki, zwie-

dzić stolicę z przewodnikiem, od-
wiedzić Centrum Nauki Kopernik 
oraz Muzeum Powstania War-
szawskiego. Będzie też czas wol-
ny, który wycieczkowicze będą 
mogli spędzić w kompleksie „Zło-
te Tarasy”.

Koszt wycieczki to 85 zł. Ta 
kwota obejmuje transport, opiekę 
pilota, bilet wstępu do Centrum 
Nauki Kopernik i ubezpieczenie.

Szczegółowy plan wycieczki 
znajduje się na stronie interneto-
wej www.inicjatywa-wabrzezno.
pl. Chętni mogą zapisywać się 
telefonicznie – 509 705 908 lub 
drogą elektroniczną: slawekedu@
wp.pl.

(pg)

WĄBRZEŹNO  Oddaj życiodajny płyn
W środę 8 marca przy pływalni miejskiej (ul. Matejki 22) stanie autobus Regionalnego Centrum Krwiodawstwa 
i Krwiolecznictwa. Krew można oddawać w godz. 11.00-15.30.                                                        fot. archiwum

Wąbrzeźno

Kluby zaprezentują swój dorobek
W poniedziałek 6 marca o godz. 16.00 w Wąbrzeskim Domu Kultury odbędzie się 
promocja „Sekcji 50 +”. Swój dorobek zaprezentują kluby działające w WDK.

Podczas spotkania nie za-
braknie występu zespołu Weso-
ła ferajna, Klubu Seniora „Echo”, 
Klubu Aktywnych Kobiet, a tak-
że prezentacji działalności Uni-
wersytetu Trzeciego Wieku. 
Gościnnie na scenie zobaczyć 
będzie można iławską grupę te-

atralną „Arlekin” z przedstawie-
niem pt. „Balladyna w krzywym 
zwierciadle”. 

– Publiczność, która tego 
dnia skorzysta z oferty WDK, 
będzie miała możliwość zapo-
znania się z działalnością osób 
dojrzałych, którym pogody du-

cha może pozazdrościć niejeden 
młody człowiek. Będzie to także 
okazja, by dołączyć do poszcze-
gólnych grup funkcjonujących 
w strukturach WDK – zachęca 
Dorota Otremba.

oprac. (krzan)
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Wydobyte z zapomnienia 
WĄBRZEŹNO  Biografia poetów ludowych z Gór Świętokrzyskich i przedruk opowiadania, którego ak-
cja toczy się w naszym mieście – to dwie nowości na lokalnym rynku wydawniczym

W poniedziałek w Wąbrzeskim 
Domu Kultury odbyła się promo-
cja dwóch książek wydanych przez 
Wąbrzeskie Zakłady Graficzne. Naj-
pierw o swojej najnowszej książce 
opowiadał historyk Paweł Becker. 
To biografia pary poetów ludo-
wych z Gór Świętokrzyskich – Ro-
zalii i Wojciecha Grzegorczyków. 
W publikacji znajdziemy także ich 
wiersze. 

– Podjąłem temat tych postaci 
podczas moich studiów biblioteko-
znawstwa. Promotor zasugerował, 
by to była jakaś postać nikomu 
szerzej nie znana. Wybrałem parę 
poetów, o której gdzieś usłysza-
łem – przybliża genezę powstania 
książki Paweł Becker. – Wybrałem 
ich, bo to para poetów niezwy-
kłych. Urodzili się pod koniec XIX 
wieku w jednej z podkieleckich wsi 
i do końca życia nie nauczyli się ani 
pisać, ani czytać. Tworzyli wiersze 
w swoich myślach, pamięci, i tylko 
tam one istniały. 

Pewnego dnia do Grzegor-

czyków zgłosił się student Roch 
Sulima (dziś profesor) z Uniwersy-
tetu Warszawskiego. Podyktowali 
mu swoje wiersze, które zapisał 
(15 krótkich Rozalii i 9 dłuższych 
Wojciecha) i opublikował tomik. 
Rozalia Grzegorczyk pisała o życiu 
codziennym, pięknie Gór Świę-
tokrzyskich i biedzie kieleckiej. 
Jej mąż, tworząc wersy o Górach 
Świętokrzyskich, zwracał uwagę 
przede wszystkim na historyczne 
konteksty, np. na tragedię spalonej 
wsi Michniów. 

– Ich twórczość była natural-
na, płynąca z serca i prosta, ale nie 
prostacka – mówi Paweł Becker. 

Utworami zachwycili się pisarz 
Wiesław Myśliwski i wybitny poeta 
Zbigniew Herbert. 

Drugą pozycją promowaną 
tego wieczoru był reprint opo-
wiadania „Szósty oddział jedzie 
w świat” Gustawy Jareckiej, którego 
akcja została osadzona w Wąbrzeź-
nie. O pisarce żydowskiego pocho-
dzenia niestety mało kto z nas 

słyszał. Urodziła się 23 lipca 1908 
w Kaliszu. Ukończyła gimnazjum 
w Łodzi. W latach 1925-1931 studio-
wała polonistykę na Uniwersytecie 
Warszawskim. Jako pisarka debiu-

towała w 1932 r. powieścią „Inni 
ludzie”. Przez kolejne lata napisała: 
„Stare grzechy” (1934), „Szósty od-
dział jedzie w świat”(1935), „Przed 
jutrem” (1936), „Ludzie i sztandary” 
(1938/39). W swoich powieściach po-
ruszała m.in. problemy środowisk 
robotniczych, bezrobocia, kontra-
stów społecznych. Fragmenty jej 
utworów zamieszczał m.in. „Głos 
Poranny” i „Nowa Kwadryga”. 

Podczas okupacji niemieckiej 
pisarka trafiła do warszawskie-
go getta. Była telefonistką i ma-
szynistką w gminie żydowskiej. 
Kopiowała pisma przychodzące 
i wychodzące stamtąd do władz 
niemieckich i przekazywała je taj-
nemu Archiwum Ringelbluma (Ar-
chiwum Getta Warszawskiego). Ja-
recka napisała pracę o pierwszym 
wysiedleniu Żydów. Fragment 
tego opracowania, zatytułowany 
„Ostatnim etapem przesiedlenia 
jest śmierć”, zachował się w pod-
ziemiach archiwum getta. Pisarka 
zginęła (prawdopodobnie w dro-

dze do obozu w Treblince) 18 stycz-
nia 1943 r. Jej dwaj synowie Karol 
i Marek ponieśli śmierć w obozie. 

„Szósty oddział jedzie w świat” 
to książka dla dzieci, opowieść 
o dziecięcej przyjaźni, która ro-
dzi się mimo społecznych różnic. 
Szczegóły topograficzne, jak i zna-
jomość charakterystycznych słów 
wskazują na to, że pisarka musiała 
jakiś czas przebywać w Wąbrzeź-
nie, najprawdopodobniej była na-
uczycielką w Szkole Podstawowej 
nr 2. Niestety, nie udało się się 
odnaleźć dokumentów, które po-
twierdzałyby tę teorię. W posło-
wiu książki znajdziemy tekst Pawła 
Beckera, który odnosi się do ele-
mentów wąbrzeskich zawartych 
w opowiadaniu. 

Organizatorami spotkania byli 
wąbrzeska biblioteka i WDK. Obie 
książki można nabyć w Miejskim 
Punkcie Informacji. 

Paulina Grochowalska, 
fot. MiPBP w Wąbrzeźnie

Gustawa Jarecka umiejscowiła swoje 
opowiadanie „Szósty oddział jedzie 
w świat” w Wąbrzeźnie 
(fot. ze zbiorów J. Krajewskiej)

Paweł Becker podpisuje egzemplarze swojej najnowszej książki Obie książki można było nabyć przed spotkaniem 

Publiczność z chęcią zapoznała się z tematyką najnowszych publikacji 

O Rozalii i Wojciechu Grzegorczykach opowiadał Paweł Becker. Dyrektor 
wąbrzeskiej biblioteki Aleksandra Kurek przybliżyła postać Gustawy Jareckiej
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Żywienie krów mlecznych 
w okresie okołoporodowym 

HODOWLA  Okres okołoporodowy nie bez powodu nazywany jest krytycznym momentem w ho-
dowli krów mlecznych. Popełnione w tym czasie błędy rzutować będą na kondycję zwierząt i opłacal-
ność produkcji 

W przypadku krów mlecznych 
okres okołoporodowy obejmuje 
cztery etapy: zasuszenie właściwe, 
przygotowanie do porodu, poród 
i początek laktacji, tzw. rozdojenie. 
To trudny dla zwierzęcia czas, ze 
względu na zmiany, m.in. hormo-
nalne i metaboliczne, zachodzące 
w organizmie. Od prawidłowego 
postępowania hodowcy zależy 
zdrowie zwierząt i opłacalność pro-
dukcji.

Okres zasuszenia, szczególnie 
ważny w kontekście przyszłej lak-
tacji, a także dla rozwijającego się 
płodu, powinien trwać około 7-8 
tygodni. Coraz częściej, szczególnie 
w przypadku krów wysoko wydaj-
nych, hodowcy skracają go do 5-6 
tygodni. W przypadku krów wyso-
komlecznych należy doprowadzić 
do znaczącego obniżenia wydaj-
ności, inaczej pojawi się obrzęk 
wymienia i stan zapalny. Podstawą 
pozostaje tu modyfikacja sposobu 
żywienia.

Prawidłowe żywienie
Część hodowców twierdzi, 

że krowy należy żywić tak samo 
w czasie laktacji, jak i w okresie za-
suszenia. Argumentują to tym, że 
żwacz, w przeciwieństwie do gru-
czołów mlekowych, „nie potrze-
buje wypoczynku”. Inni producenci 
mleka uważają, że zwierzęta w tym 
czasie powinny dostawać pasze ob-
jętościowe, bogate wyłącznie we 
włókno. Faktem jest, że podaż pasz 
treściwych w okresie obniżonej 
produkcji niesie ze sobą duże ry-
zyko – może doprowadzić do nad-

miernego otłuszczenia krowy, co 
wiąże się z trudnym porodem oraz 
podatnością na wystąpienie chorób 
metabolicznych, czemu sprzyjają 
też zaburzenia gospodarki mine-
ralnej organizmu. Paszę treściwą 
należy wprowadzić ponownie do-
piero w ostatnim, właściwym okre-
sie zasuszenia, czyli od 2 do 1,5 ty-
godnia przed porodem, by 
przygotować krowę do wy-
cielenia i dawki stosowanej 
w laktacji. 

W okresie zasusze-
nia świetnie sprawdza 
się drobno pocięta słoma 
pszenna oraz rzepacza-
na, która nadaje paszy 
odpowiednią strukturę. 
Dobrym komponentem 
w dawce pokarmowej dla 
krów zasuszonych są rów-
nież niedojady, ale należy 
wykorzystywać je umie-
jętnie. Przede wszystkim 
trzeba znać wartość po-
karmową paszy, po której 
zostały niedojady, zwrócić 
uwagę, czy nie uległa ona 
przegrzaniu, co często ma 
miejsce latem. Resztek 
TMR nie podaje się nato-
miast krowom w ostatniej fazie za-
suszenia ze względu na dużą ilość 
substancji buforujących. W okresie 
okołoporodowym pasza powinna 
mieć właściwości zakwaszające, 
dzięki czemu zmniejsza się ryzyko 
obrzęku wymienia i wystąpienia 
porażenia poporodowego. Wtedy 
nie powinno się podawać także wy-

słodków buraczanych i lucerny, ze 
względu na dużą zawartość wapnia 
i potasu, których nadmierna podaż 
może doprowadzić do zalegania 
poporodowego.

Okres zasuszenia to czas, 
w którym płód rozwija się bardzo 
intensywnie i krowy potrzebują 
dużo składników mineralnych i wi-

tamin. Dlatego dobrze jest korzy-
stać z premiksów, specjalistycznych 
dodatków do pasz. Skutecznie zmi-
nimalizują one ryzyko wystąpie-
nia takich schorzeń, jak porażenie 
poporodowe, zatrzymanie łoży-
ska, zapalenie macicy. Dodatkowo 
premiksy podnoszą jakość siary, 
wspomagają prawidłowy rozwój 

płodu oraz szybszą regenerację 
układu rozrodczego. Odpowiednia 
ilość witaminy E w takim premik-
sie chroni krowy przed mastitis po 
wycieleniu. 

Zapobieganie chorobom
Powikłania poporodowe obej-

mują wiele schorzeń: zapalenie 
macicy, zatrzymanie łożyska, zale-

ganie poporodowe, prze-
mieszczenie trawieńca, 
kwasicę, ketozę i mastitis. 
Spośród wielu powikłań 
szczególnie groźna jest 
hipokalcemia. Jest ona 
wynikiem spożywania 
przez krowy w ostatnim 
okresie zasuszenia wyso-
kiej dawki potasu i wap-
nia, dlatego należy unikać 
podawania pasz bogatych 
w te składniki (takich jak 
np. rośliny motylkowe). 
Ryzyko hipokalcemii ob-
niży premiks z dodat-
kiem soli anionowych, 
które zakwaszą organizm 
i zmniejszą pH krwi i mo-
czu. Przed ich podaniem 
należy określić pH moczu 
– jeśli przekracza ono po-
ziom 6,7 to ich stosowanie 

jest wskazane.
Ujemny bilans energetycz-

ny często pojawia się w ostatnich 
dwóch tygodniach ciąży, a na-
stępnie – po rozpoczęciu laktacji 
– pogłębia się. Spowodowany jest 
spadkiem pobrania paszy, który 
w efekcie prowadzi do ketozy. Ob-
jawem tej choroby jest nagłe obni-

żenie produkcji mlecznej, wzrost 
tłuszczu w mleku i spadek białka do 
poziomu poniżej 3,0, zapach kwa-
śnych jabłek w wydychanym przez 
krowę powietrzu oraz w mleku 
i moczu. W przypadku braku do-
stępu do cukrów prostych, które są 
podstawowym źródłem energii, or-
ganizm zaczyna pozyskiwać energię 
z procesu rozpadu tłuszczów. Pod-
czas mobilizacji tłuszczów wzrasta 
stężenie wolnych kwasów tłuszczo-
wych we krwi, a część z nich trafia 
do wątroby, gdzie jest przekształca-
na w ciała ketonowe, które przedo-
stają się do krwiobiegu i zatruwają 
organizm. Profilaktyka polega na 
dostarczeniu jak największej daw-
ki energii w paszy pełnoporcjowej 
z dodatkiem niacyny i metioniny.

Niezależnie od stosowanego 
systemu żywienia, na dwa tygo-
dnie przed planowanym wyciele-
niem należy zacząć wprowadzać 
pasze treściwe i objętościowe, 
którymi zwierzęta będą karmione 
w okresie laktacji. Dodatek tych 
pasz zwiększa się systematycznie 
co kilka dni, tak aby nie spowodo-
wać zakwaszenia żwacza i zapew-
nić optymalne warunki rozwoju 
mikroflory. Postępowanie to ma 
również zastosowanie w przypad-
ku paszy treściwej wprowadzanej 
po porodzie, by krowa była w sta-
nie uzyskać maksymalną produk-
cję mleka i osiągnąć szczyt laktacji 
w odpowiednim momencie, i aby 
uniknąć kwasicy, która również po-
trafi zdziesiątkować stado.  

(pm)

Uprawa

Nawożenie dolistne zbóż wiosną
Zboża w strukturze zasiewów w Polsce zajmują około 70 proc. Przy obecnym 
poziomie nawożenia plony mogłyby być wyższe, gdyby nie ograniczone wykorzy-
stanie nawozów mineralnych przez rośliny.

Szacuje się, że średnie wy-
korzystanie azotu z nawozów 
mineralnych przez rośliny waha 
się w granicach 60–70 proc. Po-
została część zostaje wypłukana, 
ulatniania się do atmosfery, prze-
kształca w formy nieaktywne. Na 
wykorzystanie azotu przez upra-
wy mają wpływ m.in.: termin 
nawożenia, zastosowana dawka 
i forma azotu. Duże znaczenie 
mają też odczyn i wilgotność gle-
by oraz jakość systemu korzenio-
wego roślin. 

Podczas sezonu wegetacyj-
nego pojawia się wiele czynników 

stresowych, na które narażone są 
rośliny. Uszkodzenia pozimowe, 
duże wahania temperatur, su-
sza lub nadmiernie uwilgotniona 
gleba, niskie pH to tylko niektóre 
z nich. Dobre efekty w uodpornia-
niu roślin na stres daje nawożenie 
dolistne, które pozwala w szybki 
i efektywny sposób uzupełnić nie-
dobory składników. Bardzo istot-
ną zaletą jest lepsza przyswajal-
ność składników dostarczonych 
w ten sposób. Ze względu jednak 
na to, że działa krótko, nawożenie 
dolistne traktuje się jako uzupeł-
nienie nawożenia mineralnego.

W ostatnim czasie coraz więk-
szą popularność wśród rolników 
zdobywają biostymulatory. Są to 
preparaty zawierające związki orga-
niczne, bezpośrednio przyswajane 
przez rośliny, takie jak aminokwa-
sy czy hormony roślinne. Mają one 
najczęściej działanie antystresowe, 
przyspieszają transport składników 
pokarmowych lub umożliwiają 
szybszą regenerację.

Dostępny na rynku Elvipak to 
połączenie nawożenia dolistnego 
i biostymulatorów. To pakiet pro-
duktów przeznaczonych do nawoże-
nia dolistnego w dwóch zabiegach. 

Pierwszy zabieg, który na-
leży wykonać na początku fazy 
strzelania w źdźbło, ma na celu 
szybką regenerację upraw po zi-
mie, stymulację rozwoju systemu 
korzeniowego i przyspieszenie 
procesów energetycznych w ro-
ślinie. Efektem zabiegu ma być 
zatrzymanie nadmiernej reduk-
cji pędów i ziarna w kłosie. Roz-
winięcie mocniejszego systemu 
korzeniowego uodporni rośliny 
na suszę oraz na niekorzystne 
pH. Silny korzeń to także lepsze 
pobranie nawet trudno dostęp-
nych składników pokarmowych. 
Większa ilość energii pozwoli ro-
ślinom lepiej tolerować duże wa-
hania temperatur między dniem 
a nocą. Początek fazy strzelania 
w źdźbło to okres, w którym ro-
śliny mogą borykać się z niedo-
borem wody. Wysokie nawożenie 
azotem w tym czasie zwiększa 

zasolenie gleby, a użycie Elvipaku 
neutralizuje wpływ zasolonej gle-
by na zboża.

Drugi zabieg powinien zostać 
wykonany w fazie liścia flagowe-
go. Wtedy rośliny narażone są na 
wysokie temperatury, suszę gle-
bową i atak chorób. Liść flagowy 
odpowiada za wypełnienie kłosa, 
dlatego jego aktywność powinna 
być jak najwyższa. Aminokwasy 
użyte w drugim zabiegu redukują 
skutki suszy, przyspieszają trans-
port składników pokarmowych 
oraz pozwalają roślinie efektyw-
niej zregenerować się po infek-
cjach. 

Elvipak to jedyna w tej chwili 
dostępna na rynku kompozycja, 
łącząca nawożenie dolistne ma-
kro- i mikroelementami z hor-
monami roślinnymi, wyciągami 
z drożdży oraz aminokwasami. 

(mf)
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Umowy i wątpliwości
PRAWO  Wprowadzony niedawno obowiązek sporządzania 
umów na dostarczanie produktów rolnych wprowadził nieco 
zamieszania. Przepisy nie potrafią oddać niektórych sytuacji 
życiowych

Uprawa

Rzepak do oceny
Koniec lutego to odpowiednia pora na ocenę tego, 
jak przezimował rzepak.
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Obowiązek sporządzania 
umów przez rolnika i odbiorcę 
produktów wszedł w życie 11 
lutego. Jeśli  umowa jest wadli-
wa lub nie ma jej wcale, wów-
czas Agencja Rynku Rolnego 
może nałożyć kary. Nie podano 
jednolitego wzoru umowy, ale 
wiadomo, co winna zawierać. Są 
to podstawowe dane, jak cena 
sprzedawanych produktów, 
ilość i rodzaj, okres obowiązy-
wania umowy, szczegóły doty-
czące płatności, sposób odbioru 
i przepisy mające zastosowanie 

w przypadku działania siły wyż-
szej. Brak któregokolwiek z ele-
mentów może oznaczać wszczę-
cie procedury przez ARR. 

Ciekawy jest przypadek, kie-
dy rolnik dogadał się z odbiorcą, 
że ten przyjmie każdą wyprodu-
kowaną w gospodarstwie ilość 
produktów. Co wobec tego wpi-
sać w rubryce „ilość”? Wówczas 
najlepiej zabezpieczyć się, okre-
ślając w umowie minimalną lub 
maksymalną ilość. A co zrobić, 
kiedy zadziała siła wyższa i np. 
umrze odbiorca lub producent, 

zachorują zwierzęta lub nastą-
pi klęska żywiołowa? Na taką 
ewentualność także powinien 
być sporządzony zapis w umo-
wie.  

Rolnik nie może wysłać do 
ARR swojego projektu umowy, 
by urzędnicy sprawdzili, czy jest 
on poprawny. Ale zanim się ją 
przygotuje, warto wejść na stro-
nę internetową ARR i przeczy-
tać odpowiedzi na najczęściej 
zadawane pytania.

(pw)

Choroby

Grypa opanowała Europę
W Polsce wykryto ponad 50 przypadków ptasiej grypy, kilka także w naszym re-
gionie. Choroba rozprzestrzenia się w całej Europie. Drastycznie walczą z nią 
Francuzi.

Minister rolnictwa Francji 
podjął decyzję o wybiciu 600 tys. 
kaczek w południowo-zachodnim 
regionie kraju. Wszystko w imię 
walki z ptasią grypą. We Francji 
choroba rozprzestrzenia się szyb-
ciej niż w Polsce. W ciągu jednego 
tygodnia odnotowano tam 300 
przypadków zarażenia wirusem 
i to w fermach, a nie u dzikiego 

ptactwa. Najbardziej zagrożony 
był region Landes. Tam, oprócz 
kaczek, pod nóż poszły też gęsi 
hodowane inaczej niż w chowie 
klatkowym. Oznacza to straty dla 
miejscowych farmerów, którzy 
byli nastawieni na produkcję dro-
biu na słynny francuski pasztet 
z wątróbek – foie gras. Na prze-
łomie marca i kwietnia otrzymają 

oni odszkodowania.
W Polsce w ostatnich dniach 

ptasią grypę również wykryto 
w wielkich fermach gęsi, liczących 
10 i 4 tys. sztuk. Choroba pojawi-
ła się też na Podlasiu, w fermie 
utrzymującej 80 tys. kur i indy-
ków. 

(pw)

Zima nie była łaskawa dla 
upraw. Śniegu spadło tyle, co na 
lekarstwo. Dały się we znaki silne 
mrozy i wysuszające wiatry. Rolni-
cy, którzy wysiali jesienią rzepak, 
mogą powoli szacować kondycję 
roślin. Należy pamiętać, że rzepak 
posiada duże zdolności do regene-
racji. Dopiero uszkodzenie korzenia 
powoduje trwałe obumarcie.

Aby sprawdzić stan przezimo-
wania, należy wyciągnąć z różnych 
części pola ok. 10 roślin. Następnie 
odcinamy liście aż do nasady, a ko-
rzeń skracamy. Rośliny umiesz-

czamy w naczyniu i przykrywamy 
zwilżoną gazą. Zostawiamy na 7 dni 
najlepiej w domu, w nasłonecznio-
nym miejscu. Po tym czasie trzeba 
je przeciąć wzdłuż. Następnie oce-
niamy, czy pojawiły się przyrosty 
liści oraz czy korzeń jest elastycz-
ny. Jeśli tak, to rzepak przezimował 
dobrze. 

Decyzja o zaoraniu plantacji 
i ponownym wysiewie jest jedną 
z trudniejszych w kalendarzu rolni-
ka, dlatego nie warto podejmować 
jej zbyt wcześnie.

(pw)

Łatwiej o suszę 
Resort rolnictwa zajął się określaniem wartości Kli-
matycznego Bilansu Wodnego dla poszczególnych 
gatunków. To ważny czynnik informujący, że mamy 
do czynienia z suszą.

Uprawa

Ministerstwo Rolnictwa i Roz-
woju Wsi przygotowuje projekt 
ustawy, który na nowo wyznaczy 
wartość Klimatycznego Bilansu 
Wodnego. Ten czynnik jest brany 
pod uwagę przy uznawaniu przez 
rząd, że mamy do czynienia z su-
szą. Niestety, w ostatnich latach 
bywało, że na polach ziemia była 
sucha jak pieprz, a oficjalnie nie 
można było mówić o klęsce. Klima-
tyczny Bilans Wodny jest określany 
odrębnie dla różnych gatunków 
roślin. Już w 2015 roku zmieniono 
wartość KBW dla kukurydzy. Stało 
się tak po ówczesnej suszy, która 
spowodowała znaczący spadek plo-
nów. Teraz projektowane są kolejne 
zmiany w określaniu wartości KBW 
dla poszczególnych upraw. 

Na temat ustawy wypowie-
dział się samorząd rolniczy. Zda-

niem izb rolniczych, najlepszym 
rozwiązaniem byłoby oznajmianie 
suszy przez wójta na wniosek ko-
misji do spraw szacowania szkód. 
Samorząd wnioskuje także o wy-
myślenie nowej, bardziej odpo-
wiadającej rzeczywistości metody 
szacowania strat spowodowanych 
przez suszę. 

(pw)
fot. internet

Unia Europejska

Coś dla seniorów
Od momentu naszego wejścia do Unii Europejskiej 
najwięcej pieniędzy trafiało do młodych rolników. 
Starszym oferowano np. renty strukturalne. Ale pol-
ska wieś starzeje się i zaszła konieczność opracowa-
nia projektów skierowanych do seniorów.

Zaproszenie

Zapisy na jarmark 
Panie z kół gospodyń wiejskich mogą już przygoto-
wywać się do tegorocznego Jarmarku Wielkanocnego 
w Przysieku. 

Datę jarmarku wyznaczono 
na 8 kwietnia. Będzie on odby-
wał się w Ośrodku Doradztwa 
Rolniczego w Przysieku. Organi-
zatorzy zapraszają lokalnych rze-

mieślników, rolników, panie z kół 
gospodyń wiejskich i hodowców. 
Zgłoszenia można wysyłać do 
29 marca. Wzory formularzy do-
stępne są na stronie Kujawsko-

Pomorskiego Ośrodka Doradz-
twa Rolniczego. Warto pomyśleć 
o zgłoszeniu wcześniej, ponieważ 
w ubiegłym roku chętnych było 
wielu. 

Celem jarmarków jest kul-
tywowanie tradycji związanych 
z okresem wielkanocnym. Nawet 
jeśli nie zdecydujemy się na wy-
stawienie stoiska na kiermaszu, 
warto do Przysieka pojechać i za-
inspirować się pomysłami innych. 

(pw)

W ostatnich dniach Minister-
stwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
poinformowało, że chce wpro-
wadzić dwa pilotażowe projekty. 
Pierwszy to gospodarstwa opie-
kuńcze. W każdym województwie 
ma działać kilkanaście lub kilka-
dziesiąt takich ośrodków, funk-
cjonujących niczym firmy. Oprócz 
prowadzenia działalności rolni-

czej, będą także świadczyć usługi 
polegające na opiece nad osobami 
potrzebującymi pomocy. 

W naszym województwie 
istnieje już 15 tego typu gospo-
darstw. Zostały uruchomione 
w ramach projektu „Zielona opie-
ka – gospodarstwa opiekuńcze 
w woj. kujawsko-pomorskim”. 
Jest on wdrażany przez Kujawsko-

Pomorski Ośrodek Doradztwa 
Rolniczego. W gospodarstwach 
przebywa 76 podopiecznych. 
Mogą oni angażować się w co-
dzienne zajęcia, przez co czują się 
potrzebni i docenieni. Przy okazji 
mają się do kogo odezwać, z kim 
porozmawiać, podzielić wiedzą 
i doświadczeniem. 

Drugi pomysł to projekt „Ak-
tywny i zdrowy senior rolnik”. To 
zadanie będzie realizowała Kasa 
Rolniczego Ubezpieczenia Spo-
łecznego. Zadaniem urzędników 
będzie stworzenie systemu po-
mocy i rehabilitacji dla starszych 
i potrzebujących osób z terenów 
wiejskich. 

(pw)

OFERTA 
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Niższe opłaty dla niepełnosprawnych

W Senacie RP trwają prace nad nowelizacją ustawy o kierujących 
pojazdami. Jedna ze zmian ma obejmować osoby niepełnospraw-
ne, które być może będą mogły liczyć na obniżenie opłaty za 
praktyczną część egzaminu państwowego na prawo jazdy. Chodzi 
o sytuację, w której egzamin nie odbywa się pojazdem wojewódz-
kiego ośrodka ruchu drogowego, lecz należącym do osoby nie-
pełnosprawnej, co wymagało przystosowania pojazdu do rodzaju 
schorzenia. Projekt jest odpowiedzią na zastrzeżenia, które miał 
do obecnych przepisów Trybunał Konstytucyjny.

PSL proponuje zasadę „złotówka za złotówkę”
Od kwietnia ubiegłego roku funkcjonuje program „Rodzina 500+”. Zgodnie z jego założeniami, rodzice otrzymują świadczenie wycho-wawcze w wysokości 500 zł. Wsparcie jest przyznawane bez względu na dochód na drugie i kolejne dziecko, do ukończenia przez nie 18 roku życia. W przypadku rodzin z dochodem poniżej 800 zł na osobę (lub 1200 zł dla rodzin z dzieckiem niepełnosprawnym), pieniądze przysługują również na pierwsze dziecko. Po prawie roku działania nowego programu PSL proponuje istotne zmiany. Ludowcy chcą wprowadzenia zasady „złotówka za złotówkę”. Dzięki niej, przekro-czenie kryterium dochodowego uprawniającego do świadczenia, nie będzie automatycznie oznaczało jego utraty. Propozycja będzie roz-patrywana w parlamencie. 

Ułatwienia do przedsiębiorców   

Prezydent podpisał nowelizację ustawy o swo-

bodzie działalności gospodarczej, która była jego 

inicjatywą ustawodawczą. Andrzej Duda zapropo-

nował, by wszystkie projekty aktów normatyw-

nych, obejmujących prawa i obowiązki majątkowe 

przedsiębiorców oraz ich prawa wobec organów 

administracji publicznej, były badane pod kątem 

wpływu na mikro, małe i średnie przedsiębior-

stwa. Dzięki temu interesy małych � rm mają być 

lepiej chronione. 

zzzz
zzz

Mandat tylko po nagraniu? 

Klub Kukiz’15 przedstawił w Sejmie RP projekt zmian doty-
czących prawa drogowego. Posłowie chcą, by funkcjonariu-
sze policji byli wyposażeni w kamery. Dzięki temu musieliby 
rejestrować wszystkie czynności, a ich zeznania nie byłyby już 
traktowane jako dowód w danej sprawie. Kukiz’15 proponuje 
także, by kierowcy, którzy w trakcie roku nie otrzymali punk-
tów karnych, zaczynali kolejny rok z pięcioma punktami do-
datnimi. Postuluje również, by dochody z mandatów tra� ały 

bezpośrednio do budżetu państwa, a nie do samorządów. 

Uczelnie nadadzą tylko stopień doktora? 
W Ministerstwie Nauki i Szkolnictwa Wyższego trwają prace nad nowelizacją Prawa o szkolnictwie wyższym. Jedna z propozycji, przygotowana przez zespół Insty-tutu Allerhanda, zakłada zniesienie habilitacji i profe-sury. Jedynym stopniem naukowym ma być stopień doktora, który jednak zyska rangę dzisiejszej habili-tacji. Doktoraty mają być podzielone na wdrożeniowe (stanowiące przepustkę do kariery w szkolnictwie wyższym zawodowym) oraz naukowe (umożliwiające pracę na uniwersytecie). Nabyte wcześniej stopnie i tytuły zostaną zachowane. 

Surowsze kary za przestępstwa wobec dzieci

Wszystkie koła poselskie pozytywnie odniosły się do nowelizacji Ko-
deksu karnego i ustawy o postępowaniu w sprawach nieletnich, które 
wniósł pod obrady prezydent na wniosek Rzecznika Praw Dziecka. 
Zgodnie z proponowanymi zmianami, kary za przemoc wobec dzieci 
mają być wyższe. Przykładowo za bezprawne pozbawienie wolności 
osoby poniżej 15 roku życia kara ma wynosić od trzech do 15 lat 
więzienia. Ponadto obywatele mający wiedzę o danym przestępstwie 
np. akcie pedofilskim, będą musieli zawiadomić o tym organy ściga-
nia. Jeśli tego nie zrobią, może im grozić do trzech lat pozbawienia 
wolności. 

Nietrzeźwi kierowcy tra� ą na kurs 

Od początku roku gminy mają obowiązek wysyłać 
nietrzeźwych kierowców na kursy reedukacyjne 
do wojewódzkich ośrodków ruchu drogowego. Na 
doszkalanie są kierowane osoby, które prowadzi-
ły auto w stanie nietrzeźwości, w stanie po użyciu 
alkoholu lub innego środka odurzającego. Udział 
w kursie (koszt to 400 zł) jest warunkiem odzyska-
nia prawa jazdy. Reedukacja trwa 16 godzin i jest 
rozłożona na dwa spotkania. 
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Lipno 
 W piątek 10 marca o 18.00 w kinie Nawojka zaśpiewa sobowtór Maryli 

Rodowicz. Artysta o pseudonimie Druga Maryla jest znany z programów telewi-
zyjnych. Bilety kosztują 20 zł. 

 W środę 15 marca w tym samym miejscu odbędzie się Lipnowski Festi-
wal Nauki. Ciekawe doświadczenia chemiczne przeprowadzą pracownicy naukowi 
Centrum Chemii w Małej Skali, działającego przy UMK w Toruniu. Bilety indy-
widualne kosztują 5 zł, a  grupowe (powyżej 15 osób) są o złotówkę tańsze. Zapisy 
są przyjmowane w sekretariacie Miejskiego Centrum Kulturalnego. Planowane 
godziny rozpoczęcia pokazów: 8.30, 9.45 i 10.45. Czas trwania: 1 godz. lekcyjna.

Golub-Dobrzyń  
 W piątek 3 marca o 19.00 w domu kultury zaśpiewa Teresa Werner. Ar-

tystka wykona najpopularniejsze piosenki, m.in. „Kocham swoje morze” i „Miłość 
jest piękna”. Bilety kosztują 60 zł. 

 W sobotę 11 marca o 16.00 na Zamku Golubskim zaplanowany jest wie-
czór z twórczością Grzegorza Ciechowskiego. Utwory lidera Republiki przypomną: 
Hanna Raniszewska i Dobrawa Czocher, Fonetyka, Teatr R. Bezimienni oraz Leszek 
Gnoiński. Wstęp bezpłatny.  

Wąbrzeźno 
 W p oniedziałek 6 marca od 16.00 w WDK swoją twórczość będą 

prezentowały kluby działające przy domu kultury. Wystąpią m.in. Wesoła Fera-
jna, klub seniora „Echo”, Klub Aktywnych Kobiet oraz reprezentanci Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku. Gościnnie na scenie będzie można zobaczyć iławską grupę 
teatralną „Arlekin” z przedstawieniem „Balladyna w krzywym zwierciadle”. Wstęp 
wolny. 

 Dzień później o 17.00 w galerii WDK zostanie otwarta wystawa rękodzieła 
Anny Król. Artystka zajęła trzecie miejsce w plebiscycie tygodnika CWA – 
„Człowiek z pasją”. Wstęp na wystawę jest bezpłatny. 

 W sobotę 11 marca o 19.00 w WDK wystąpi Teatr Afisz. Aktorzy wystawią 
spektakl zatytułowany „Lecz się w szpitalu”. Bilety w cenie 25 zł od osoby (20 
zł w przypadku wejściówek grupowych) są do nabycia w kasie domu kultury od 
poniedziałku do piątku w godz. 12.00-16.00. 

Rypin
 Kino Bałtyk ogłosiło repertuar na najbliższe tygodnie. Od 2 do 10 marca 

będzie można wybrać się na filmy: „Sztuka kochania” (1, 3, 10 marca godz.16.30; 
2, 9 marca godz. 19.30; 4, 5 marca - godz.13.30, 19.30) i „La La Land” (1, 3, 
5, 10 marca godz. 19.30; 2, 4, 9 marca godz. 16.30). W weekend 11-12 marca 
o 19.00 będzie wyświetlany „Wyklęty”, a w dniach 12, 15 i 16 marca planowane 
są projekcje filmu „Zerwany kłos”. W drugiej części miesiąca na ekranie zagości 
„Piękna i bestia”. Bilety na wszystkie seanse kosztują 12 zł. Szczegółowa rozpiska 
godzinowa jest dostępna na stronie www.kino.rypin.eu. 

 W czwartek 2 marca o 14.00 w rypińskiej bibliotece po raz kolejny spotkają 
się członkowie Klubu Książki. Tym razem tematem dyskusji będzie powieść „Ser-
giusz, Czesław, Jadwiga” Marii Nurowskiej. Wstęp wolny. 

 8 marca do RDK przyjadą aktorzy Teatru Capitol, którzy zaprezentują 
spektakl „Przekręt doskonały”. Na scenie zobaczymy m.in. Joannę Moro, Maję 
Bohosiewicz czy Bogdana Kalisa. Dodatkową atrakcją będzie spotkanie z Rafałem 
Cieszyńskim, rypinianinem także grającym w spektaklu. Widowisko rozpocznie 
się o 18.30. Bilety w cenie 85 zł i 70 zł można rezerwować na stronie www.kupbi-
let.pl i w RDK.

Brodnica
 W piątek 3 marca o 18.00 w Brodnickim Domu Kultury wystąpi grupa 

cyrkowa „BeDeKus”. Na scenie pojawią się m.in. żonglerzy, szczudlarze i magicy. 
Wstęp wolny. 

 Dwa dni później o 17.00 w tym samym miejscu zaśpiewa Alicja Majews-
ka, której będzie akompaniował Włodzimierz Korcz. Muzycy rozpoczynają trasę 
podsumowującą 40-lecie pracy artystycznej. Fani ich twórczości z pewnością 
usłyszą takie przeboje jak: „Być kobietą”, „Jeszcze się tam żagiel bieli” czy „Od-
kryjemy miłość nieznaną”. Muzykom będzie towarzyszył kwartet smyczkowy 
„Opera Quartet” Warszawskiej Opery Kameralnej. Bilety kosztują 75 zł. 

 8 marca panie mogą spędzić od 17.00 w domu kultury. Planowane jest 
spotkanie, podczas którego uczestniczki będą mogły zrobić make-up, napić się 
dobrej kawy i obejrzeć film. Wstęp wolny. 

 W sobotę 11 marca o 18.00 w BDK wystąpi multiinstrumentalny duet 
KEPA & Dabek Zasnął. Wstęp wolny. 

oprac. (ToB)

Co? Gdzie? Kiedy?Przypomną szlagiery
WYDARZENIA  Pod koniec maja w Lipnie odbędzie się 11. 
Przegląd Twórczości Filmowej „Pola i inni”. Jednym z nowych 
akcentów będzie Ogólnopolski Konkurs Interpretacji Piosenek 
Przedwojennych „Śpiewamy stare przeboje”

Konkurs zostanie zorganizo-
wany w piątek 26 maja w ramach 
przeglądu „Pola i inni”. Impreza 
od lat cieszy się zainteresowa-
niem nie tylko mieszkańców Lip-
na, ale także gości z całego kraju. 
Podczas ubiegłorocznej, jubile-
uszowej edycji do kina Nawojka 
przyjechali m.in. Daniel Olbrych-
ski, Małgorzata Zajączkowska 
oraz przedstawiciele Teatru Pol-
skiego w Toronto. 

Wydarzeniu od lat towarzy-
szą występy lokalnej młodzieży. 
Stałym punktem programu są 
m.in. spektakle w wykonaniu ak-
torów lipnowskiego Teatru Bene 
Nati. W tym roku dojdzie kolejny 
młodzieżowy akcent w postaci 
Ogólnopolskiego Konkursu In-

terpretacji Piosenek Przedwojen-
nych „Śpiewamy stare przeboje”. 
Mogą wziąć w nim udział ucznio-
wie ze szkół gimnazjalnych i po-
nadgimnazjalnych. Każda placów-
ka (szkoła, dom kultury) zgłasza 
maksymalnie trzech przedstawi-
cieli. 

Wstępna kwalifikacja uczest-
ników zostanie przeprowadzona 
na podstawie przesłanych nagrań 
DEMO lub filmu z kamery. Zgło-
szenia (kwestionariusz i płytę 
CD) należy wysłać pocztą do 30 
kwietnia na adres: Miejskie Cen-
trum Kulturalne, ul. Piłsudskie-
go 22, 87-600 Lipno z dopiskiem 
„Śpiewamy stare przeboje” .

Osoby zakwalifikowane do 
majowego finału wykonają jeden 

polskojęzyczny utwór z repertu-
aru artystów okresu międzywo-
jennego. Młodzi wokaliści będą 
mogli skorzystać z podkładu 
muzycznego (płyta CD w forma-
cie audio) lub akompaniamentu 
na żywo. Podczas konkursu jury 
będzie brało pod uwagę: umie-
jętności wokalne, muzykalność, 
autorską interpretację piosenek 
(nowatorskie pomysły muzyczne 
i interpretacyjne), dobór repertu-
aru do możliwości wykonawczych 
oraz osobowość artystyczną.

Organizatorami imprezy są: 
Lipnowskie Towarzystwo Kultu-
ralne im. Poli Negri oraz Miejskie 
Centrum Kulturalne w Lipnie. 

Tomasz Błaszkiewicz

Film

Pamiątka po reżyserze 
Do 10 marca przed kinem Bałtyk w Rypinie można oglądać wystawę poświęconą 
Andrzejowi Wajdzie.

Ekspozycja „Andrzej Wajda 
40/90” prezentuje w porządku 
chronologicznym wszystkie pro-
dukcje mistrza kinematografii, 
od debiutanckiego „Pokolenia” 
z 1954 roku. Na planszach wysta-
wy, oprócz fotosów i plakatów, 
znajdują się również fotokody 
odsyłające do fragmentów fil-
mów i zwiastunów.

Reżyser zmarł w październi-
ku ubiegłego roku w wieku 90 

lat. Przez całą karierę nakręcił 
aż 40 filmów fabularnych, w tym 
„Powidoki”. Obraz pojawił się na 
ekranach w styczniu tego roku. 
Porusza historię malarza Włady-
sława Strzemińskiego, jednego 
z przedstawicieli międzywojen-
nej awangardy. W rolę głównego 
bohatera wcielił się Bogusław 
Linda. Obraz był polskim kan-
dydatem do Oscara w kategorii 
„Najlepszy film nieanglojęzycz-

ny”, ale ostatecznie nie uzyskał 
nominacji. 

Wystawa „Andrzej Wajda 
40/90” powstała z inicjatywy 
i środków Polskiego Instytutu 
Sztuki Filmowej. Została zreali-
zowana przez Filmotekę Naro-
dową we współpracy z wieloma 
instytucjami. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

Crème brûlée
Pierwsze kroki w kuchni, czyli uczniowie 

Zespołu Szkół w Kowalewie Pomorskim proponują…
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Składniki:

• 500 ml śmietanki 
  kremówki 36 proc.
• 6 żółtek
• 1/3 szklanki cukru
• 1 laska wanilii lub
 16 g cukru waniliowego
• 5 łyżek cukru 
  do karmelizacji

Sposób 
wykonania:

Na małym ogniu zagotować 
śmietankę z dodatkiem cukru 
i cukru waniliowego. Przestu-
dzić. Żółtka ubić (ale nie na 
puszystą masę). Podczas mik-
sowania na wolnych obrotach 
dolewać cienkim strumieniem 
ciepłą śmietanę (bez ubijania 
kremu). Piekarnik nagrzać do 
100 stopni C. Foremki do zapie-
kania napełnić masą, wlewając 
ją przez sitko. Piec przez ok. 
50 minut. Krem powinien być 
ścięty. Wyjąć, ostudzić i mocno 
schłodzić w lodówce, najlepiej 
przez całą noc. Po schłodzeniu 
wierzch deseru posypać równą 
warstwą cukru i opalić go spe-
cjalnym palnikiem lub włożyć 
do rozgrzanego piekarnika.

Smacznego!
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Crème brûlée
Pierwsze kroki w kuchni, czyli uczniowie 

Zespołu Szkół w Kowalewie Pomorskim proponują…
Pierwsze kroki w kuchni, czyli uczniowie 

Zespołu Szkół w Kowalewie Pomorskim proponują…
Pierwsze kroki w kuchni, czyli uczniowie 

Składniki:

• 500 ml śmietanki 
  kremówki 36 proc.
• 6 żółtek
• 1/3 szklanki cukru
• 1 laska wanilii lub
 16 g cukru waniliowego
• 5 łyżek cukru 
  do karmelizacji
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Domowe lekarstwa
ZDROWIE  Kto dziś pamięta smak syropu z cebuli? Dawniej 
babcie i mamy przygotowywały taki, kiedy domownicy mie-
li kaszel. W sezonie przeziębień warto skorzystać z receptur 
medycyny ludowej

Prawo

Jeśli chcesz się uzbroić
Co zrobić, by wejść w posiadanie broni? To zależy od tego, jaki jej rodzaj chcemy 
posiadać i do jakich celów używać.

W Sejmie leży gotowy projekt 
liberalizujący prawo do posia-
dania broni. Złożył go klub par-
lamentarny „Kukiz `15‘’. Według 
polityków, większa liczba broni 
wśród społeczeństwa nie spo-
woduje wzrostu przestępczości, 
a wręcz ją ograniczy. Polska ma 
niski wskaźnik posiadania bro-
ni – 1,5 jednostki na 100 miesz-
kańców. W Europie Zachodniej 
osiąga on wartość 30 jednostek, 
a w USA przekracza nawet 88. 

Co zrobić, by wejść w po-
siadanie broni? Podstawowy 
warunek, który należy spełnić 
jest taki, by wnioskodawca nie 
stanowił zagrożenia dla samego 
siebie, porządku lub bezpieczeń-
stwa publicznego oraz przed-
stawił uzasadnienie posiadania 
broni. O tym, czy te przesłanki 
zostały spełnione decyduje ko-
mendant wojewódzki policji, 

który wydaje pozwolenie na 
broń. Powodów posiadania jest 
kilkanaście. My skupiamy się 
na kilku: do ochrony osobistej, 
do celów łowieckich, do celów 
sportowych, do celów kolekcjo-
nerskich.

Przy ubieganiu się o broń do 
ochrony osobistej należy wyka-
zać stałe, realne i ponadprzecięt-
ne zagrożenie dla życia, zdrowia 

lub mienia. Do celów sportowych 
– należy być członkiem klubu 
strzeleckiego, posiadać patent 
strzelecki oraz licencję strzelec-
ką. Ubieganie się o broń do celów 
kolekcjonerskich wymaga bycia 
członkiem stowarzyszenia o cha-
rakterze kolekcjonerskim. Koszt 
takiego członkostwa to około 200 
zł rocznie (łącznie z wpisowym). 
Istnieją stowarzyszenia, do któ-
rych można się zapisać przez in-
ternet. Przy ubieganiu się o broń 
do celów łowieckich należy być 
natomiast członkiem Polskiego 
Związku Łowieckiego i zdać sto-
sowne egzaminy obowiązujące 
w tym związku.

Przed złożeniem wniosku 
do Komendy Wojewódzkiej Po-
licji trzeba uzyskać stosowne 
zaświadczenie lekarskie oraz 
psychologiczne. Badania nale-
ży powtarzać co 5 lat. Ich łączny 

KOMENTARZ
Czy droga do posiadania broni musi być tak skomplikowana? Czy złagodze-
nie przepisów przyniesie pozytywny skutek dla obywatela? Według mnie nie. 
Wśród posiadaczy zdarzają się przypadki, że na skutek różnych sytuacji życio-
wych sami sobie robią krzywdę. A jeśli pozbawią życia lub okaleczą kogoś in-
nego? Nawet doświadczeni żołnierze, biorący udział w misjach wojskowych, 
po ich ukończeniu nierzadko nie mogą sobie poradzić z faktami konieczności 
użycia broni.

Marek Wiśniewski

STATYSTYKA
Komenda Wojewódzka Policji w Byd-
goszczy w 2016 roku wydała 1025 
pozwoleń na posiadanie broni, co 
umiejscawia nasze województwo 
w średniej krajowej.
 5 dotyczyło ochrony osobistej
 268 do celów łowieckich,
 356 do celów sportowych,
 129 do celów kolekcjonerskich.

koszt to około 500 zł. 
Potem są jeszcze eg-
zaminy: teoretyczny 
i praktyczny. Tutaj kan-
dydat wykazuje się wiedzą z po-
siadania i używania danej broni 
oraz posługiwania się nią, z prze-
strzegania regulaminu strzelni-
cy, potwierdza też umiejętność 
składania i rozkładania broni. Na 
końcu jest sprawdzian strzelecki. 
Odpłatność za egzamin wynosi 
400 zł. Tą dość skomplikowaną 
procedurę wieńczy wydanie de-

cyzji administracyjnej. Dopiero 
wtedy można myśleć o zakupie 
broni.

(maw) 
fot. internet

Syrop z cebuli jest najbar-
dziej znanym domowym spe-
cyfikiem. Łagodzi kaszel, ale 
również wzmacnia odporność. 
Można go podawać nawet dzie-
ciom. Wykonanie jest bardzo 
proste. Wystarczy drobno posie-
kać 2 cebule i przełożyć do nie-
wielkiego, wyparzonego słoika. 
Dodać 2 łyżki miodu i wymie-
szać. Odstawić w ciepłe miej-
sce na kilka godzin. Syrop jest 
gotowy, gdy cebula puści sok. 

W wersji dla dorosłych można 
dodać przeciśnięty przez praskę 
czosnek. Spożywać po łyżeczce 
co kilka godzin.

Każdy wie, że burak to 
bomba witaminowa. Aby po-
prawić odporność, dobrze jest 
pić zakwas buraczany. Przy-
gotowujemy go podobnie jak 
ogórki kiszone. Do dużego sło-
ika wkładamy 1 kg cienko ob-
ranych buraków. Dodajemy 
czosnek, liść laurowy, ziele an-
gielskie, zalewamy wodą z  solą 

(na 1 litr 2 łyżki). Odstawiamy 
na kilka dni w ciepłe miejsce. 
Gdy zakwas zacznie się pienić, 
jest gotowy. Pianę usuwamy, 
sok zlewamy do czystych bu-
telek i przechowujemy w lo-
dówce. Zawiera wiele cennych 
bakterii, które wspierają pracę 
jelit. Buraki można wykorzy-
stać do przygotowania smacz-
nej surówki. Wystarczy zetrzeć 
je na tarce, dodać starte jabłko, 
pieprz i trochę oliwy. Z buraka 
zrobimy też syrop. Jedną dużą 
sztukę ścieramy na tarce, doda-

gielskie, zalewamy wodą z  solą zrobimy też syrop. Jedną dużą 
sztukę ścieramy na tarce, doda-

jemy 2 łyżki miodu i całość pod-
grzewamy na niewielkim ogniu, 
aż pojawi się sok. Mikstury nie 
wolno gotować, bo straci wła-
ściwości.

Jeśli na parapecie hoduje-
my zioła, a wśród nich tymia-
nek, to mamy już połowę skład-
ników na kolejny syrop. Do 
litrowego słoika wkładamy 2-3 
garście zioła, zalewamy gorącą 
mieszaniną wody z cukrem (na 
1 litr pół kg). Słoik odstawiamy 
np. do piwnicy na kilka dni. Po-
tem syrop trzeba odcedzić i jest 
gotowy do użycia. 

Właściwości rozrzedzające 
wydzielinę i ułatwiające od-
krztuszanie, co jest pożądane 
przy mokrym kaszlu, ma syrop 
z goździków. Kilka sztuk rozgnia-
tamy w moździerzu i mieszamy 
z połową szklanki dobrego jako-
ściowo miodu. Odstawiamy na 
minimum 12 godzin. Usuwamy 
większe fragmenty goździków, 

jeśli nie zostały dokładnie roz-
tarte. Miód dodatkowo ma 
działanie antybakteryjne. Ten 
składnik pojawia się w prawie 
każdym syropie domowej ro-
boty. Można go połączyć z cy-
tryną i imbirem (właściwości 
przeciwzapalne i rozgrzewają-
ce). Do słoika wlewamy 150 ml 
miodu, wkrawamy 10 plaster-
ków wyszorowanej i sparzonej 
cytryny oraz dodajemy starty 
imbir – kawałek wielkości kciu-
ka. Wstawiamy do lodówki na 
dobę. Pijemy samodzielnie lub 
z herbatą.

W walce z wirusami orga-
nizm wspomoże imbirówka. Do 
1 litra wody dodajemy starty 
imbir (kawałek wielkości kciu-
ka) i łyżeczkę kurkumy. Zago-
towujemy. Po przestudzeniu do 
temp. 40 st. C mieszamy z so-
kiem z połowy cytryny i łyżką 
miodu.

(aba)
fot. internet
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Co nowego w oświacie?
PRAWO  Od dawna mówi się, że polska szkoła wymaga naprawy, bo nie spełnia oczekiwań pracodawców, 
rodziców, uczelni wyższych i nie przygotowuje do wielkich wyzwań, przed którymi stoi młody człowiek 
wchodzący w dorosłe życie. Prawie wszyscy twierdzili, że „trzeba coś zrobić z tą szkołą”. I jest reforma

Od przeszło roku odbywa-
ły się konsultacje, wypowiada-
li się nauczyciele, dyrektorzy 
szkół, organizacje pozarządowe, 
samorządowcy, naukowcy i ro-
dzice. Minister Anna Zalewska 
w czerwcu w Toruniu przedsta-
wiła założenia reformy oświaty, 
nad którymi i ja pracowałam 
w Komisji Edukacji, Nauki i Mło-
dzieży. Marszałek Sejmu uznał, 
że dwa projekty dotyczące re-
formy są tak ważne, że powołał 
specjalną podkomisję do rozpa-
trywania tylko tych projektów 
ustaw (ustawa Prawo oświatowe 
i ustawa wprowadzająca Prawo 
oświatowe), do której i mnie 
powołał. Praca podkomisji była 
bardzo trudna i żmudna, bo 
przez kilka dni od rana do póź-
nego wieczora zastanawialiśmy 
się nad 557 artykułami tych 
ustaw. Na posiedzeniach pod-
komisji wypowiadali się przed-
stawiciele różnych organizacji 
i związków zawodowych, wnosili 
swoje uwagi i proponowali zmia-
ny, które po dyskusji były prze-
głosowywane. Potem oba pro-
jekty zostały przedyskutowane 
i przegłosowane na posiedzeniu 
plenarnym Sejmu RP.

W rezultacie wypracowali-
śmy ważne i potrzebne zmia-
ny w systemie oświaty, w tym 
zmiany struktury szkolnictwa. 
Celem proponowanej reformy, 
w obliczu niżu demograficznego, 
jest przede wszystkim uratowa-
nie potencjału polskiej edukacji, 
ponowne wprowadzenie cyklicz-
ności etapów szkolnych, doko-
nanie zmian programowych, aby 

stworzyć system oświatowy na 
miarę XXI wieku.

Istotą rozwiązań ujętych 
w projekcie jest stworzenie spój-
nej i drożnej struktury organiza-
cji szkół oraz wydłużenie okresu 
kształcenia i wychowania w jed-
nej szkole i tej samej grupie ró-
wieśniczej. Rozwiązania mają na 
celu ograniczenie konieczności 
częstej adaptacji uczniów do 
nowych warunków uczenia się 
(zmiana szkoły i grupy rówieśni-
czej) i będą sprzyjać uzyskiwaniu 
lepszych efektów kształcenia.

Planowane rozwiązania 
w obszarze szkolnictwa zawo-
dowego, tj. w zakresie uzyski-
wania wykształcenia średniego 
branżowego przez absolwentów 
branżowej szkoły II stopnia, 
bezpośrednio przyczynią się do 
systematycznego podnoszenia 
jakości kształcenia ogólnego 
i zawodowego oraz kształto-
wania kompetencji kluczowych 
absolwentów szkół kształcących 
w zawodach. Absolwenci bran-
żowej szkoły I stopnia w wy-
branych zawodach będą mogli 
kontynuować naukę i podnosić 
kwalifikacje zawodowe w bran-
żowej szkole II stopnia, co zapew-

ni kontynuację treści kształcenia 
w ramach obranej ścieżki kształ-
cenia zawodowego. Kształcenie 
w branżowej szkole II stopnia 
bezpośrednio przyczyni się do 
podnoszenia kwalifikacji zawo-
dowych. 

Zadania samorządów

Z punktu widzenia zadań 
gminnych, zmiany rozpoczną 
się od roku szkolnego 2017/2018. 
Wówczas uczniowie kończą-
cy klasę VI szkoły podstawo-
wej będą podlegać promocji do 
klasy VII szkoły podstawowej. 
Rozpocznie się tym samym wy-
gaszanie gimnazjów – nie bę-
dzie prowadzona rekrutacja 
do gimnazjum. W roku szkol-
nym 2018/2019 ostatni rocznik 
dzieci klas III ukończy gimna-
zjum. Z dniem 1 września 2019 
r. w ustroju szkolnym nie będą 
funkcjonować gimnazja.

Z punktu widzenia zadań 
powiatowych, zmiany również 
rozpoczną się w roku szkolnym 
2017/2018 poprzez powstanie 
branżowych szkół. Wprowadze-
nie branżowej szkoły I stopnia  
w miejsce zasadniczej szkoły 
zawodowej planowane jest od 1 
września 2017 r. Wprowadzenie 
branżowej szkoły II stopnia dla 
absolwentów branżowej szkoły 
I stopnia planowane jest od roku 
szkolnego 2020/2021. 

Zmiany w liceach ogólno-
kształcących i technikach roz-
poczną się od roku szkolnego 
2019/2020, a zakończą w roku 
szkolnym 2023/2024.

Obowiązkowy wolontariat

Każda szkoła musi prowa-
dzić działania profilaktyczne 
i wychowawcze. Będą one opi-
sane i realizowane w oparciu 
o wypracowany wspólnie z ro-
dzicami program wychowawczo-
profilaktyczny, który połączy 
dotychczas odrębnie opracowy-
wane programy w jeden  spójny 
dokument, zawierający działania 
wychowawcze i profilaktyczne. 

Uznaliśmy, że w obecnym 
świecie, z punktu widzenia 
wychowania, ważne jest pro-
pagowanie idei wolontariatu. 
Wprowadzono więc przepis 
określający obowiązek zawarcia 
w statucie szkoły sposobu or-
ganizacji i realizacji zadań z za-
kresu wolontariatu. Dodatko-
wo umożliwiono samorządowi 
uczniowskiemu, w porozumie-
niu z dyrektorem szkoły lub 
placówki, podejmowanie działań 
z zakresu wolontariatu. Promo-
wanie idei wolontariatu oraz an-
gażowanie się w projekty wolun-
tarystyczne dzieci i młodzieży 
szkolnej powinno odbywać się 
według określonych i przyjętych 
przez szkołę zasad, które określi 
Rada Wolontariatu.

Stawiają na języki

Obecnie prawie każdy praco-
dawca wymaga od swojego pra-
cownika znajomości języka ob-
cego. W dotychczasowym stanie 
prawnym oddziały dwujęzyczne 
nie mogły być tworzone w szko-
le podstawowej, jedynie w gim-
nazjum oraz w szkole ponadgim-

DOcelOWA StRuktuRA 
SZkOlnictWA 

bęDZie ObejmOWAłA:

8-letnią szkołę podstawową
4-letnie liceum ogólnokształcące
5-letnie technikum
3-letnią branżową szkołę I stopnia
3-letnią szkołę specjalną 
    przysposabiającą do pracy
2-letnią branżową szkołę II stopnia
szkołę policealną

nazjalnej (razem 6 lat nauczania 
dwujęzycznego). Oddziały będą 
tworzone w taki sposób, aby 
szkoły podstawowe nowego sys-
temu (klasy I–VIII), mogły zacząć 
takie kształcenie od klasy VII. 
W ten sposób zostanie zachowa-
na liczba lat edukacji dwujęzycz-
nej tj. 6 lat – 2 lata w szkole pod-
stawowej  (kl. VII-VIII) oraz 4 lata 
w liceum ogólnokształcącym. 
A więc każda szkoła podstawowa 
będzie mogła utworzyć taki od-
dział (lub oddziały), do którego 
będą przyjmowani w pierwszej 
kolejności uczniowie tej właśnie 
szkoły. Warunkiem będzie otrzy-
manie promocji do klasy VII oraz 
uzyskanie pozytywnego wyni-
ku sprawdzianu predyspozycji 
językowych przeprowadzanego 
na warunkach ustalonych przez 
radę pedagogiczną. 

Dyrektor 
tylko z konkursu

Nastąpiły zmiany dotyczące 
powierzania stanowiska dyrek-
tora publicznej szkoły lub pla-
cówki. Do tej pory samorządy 
często powierzały stanowisko 
dyrektora szkoły lub placówki 
oświatowej bez konkursu. Teraz 
już takich możliwości nie będzie 
i każdy, kto będzie chciał być dy-
rektorem szkoły, będzie musiał 
stanąć do konkursu na to stano-
wisko.

To tylko niektóre, ale myślę 
że najważniejsze, zmiany w syste-
mie oświaty. Akty wykonawcze do 
tych ustaw są w przygotowaniu. 

iwona michałek
fot. archiwum

Iwona Michałek
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Koziorożec 
(22.12-19.01)

Stwierdzisz, że pora zrobić coś dla siebie i postawisz 
na to, co sprawia ci przyjemność. Nagle zatęsknisz za 
dobrym jedzeniem. Wyszukasz w sieci ciekawe przepisy 
i przygotujesz kolację, która zyska uznanie domowników. 
Kiedy spełnisz się na tej niwie, postanowisz oddać się 
w ręce kosmetyczki lub masażystki. Po kilku dniach po-
czujesz zdecydowany przypływ sił.

Chwilowo masz po dziurki w nosie atrakcji towarzyskich. 
Marzysz o tym, by telefon przestał dzwonić, maile nie 
przychodziły i najchętniej zaszyłabyś się w jakiejś głuszy. 
Weź kilka dni urlopu, wyjedź i zregeneruj siły. Kiedy się 
porządnie wyśpisz, zwolnisz tempo, poczujesz się zdecy-
dowanie lepiej. Na sprawy sercowe nie masz co narzekać. 
Może się teraz przytrafić internetowy flirt.

Odbędziesz kilka ważnych rozmów i zdziwisz się, że powo-
dzenie wielu spraw aż w tak wielkim stopniu będzie zależeć 
od opinii innych ludzi. Dotąd byłeś zdania, że sam jesteś 
kowalem swojego życia zawodowego. Nie ulegaj jednak 
presji osób, które dbają tylko o swój interes. Weekend 
poświęć na spotkania towarzyskie. Nie opieraj się, kiedy 
przyjaciółka postanowi cię wyswatać.

Wpadniesz w wir spotkań towarzyskich i zabranie ci cza-
su na zajęcie się swoimi sprawami. Ktoś wyjawi ci tajem-
nicę. Uważaj, by nie zdradzić jej osobom lubiącym plotki. 
W pracy czas planowania zadań. Bez problemu poradzisz 
sobie z realizacją założonego planu.

W sprawach zawodowych chaos, będziesz mieć wrażenie, 
że nie nadążasz za zmianami. Spokojnie rób swoje, nie 
ulegaj stresowi. Sytuacja i tak musi się kiedyś ustabilizo-
wać. W weekend odpocznij w domu, nie zmuszaj się do 
wyjazdów czy wizyt towarzyskich. Sięgnij po książkę.

Ważna osoba życzliwie patrzy na twoje poczynania 
zawodowe. To pora, by się wykazać i zaprezentować 
z jak najlepszej strony. Dni wolne od pracy najchętniej 
spędzisz na wyjeździe. Zabierz ze sobą kogoś bliskiego 
sercu, wyłącz telefon i rób tylko to, na co masz ochotę.

Ciesz się z drobnych sukcesów, bardziej ambitne zadania 
odłóż na później. Zapragniesz odmiany, zechcesz zerwać 
z rutyną. Zaskoczysz otoczenie nową fryzurą albo zmianą 
stylu. Zanim porwiesz się na dodatkowe wydatki, sprawdź 
jednak stan konta, by później nie płakać.

Miłość całkowicie zaprzątnie ci głowę w najbliższych 
dniach. Będziesz flirtować, czarować otoczenie, kusić. 
Jeśli teraz dojdziesz do wniosku, że partner nie dba 
o ciebie tak, jak powinien, po prostu go zostawisz i za-
angażujesz się w nowy związek. W tym emocjonalnym 
szaleństwie nie zapominaj o pracy, bo dojdzie ci kilka 
nowych obowiązków.

Jeśli pojawią się kłopoty, nie udowadniaj otoczeniu, że na 
pewno sam sobie z nimi poradzisz. Proszenie o pomoc 
nie zawsze musi być oznaką słabości. Pozwól znajomym, 
by cię wsparli, a poczujesz, że z serca spadł ci kamień. 
Będzie sporo okazji do spotkań z ludźmi. Nie uprzedzaj 
się, gdy ktoś mówi o kimś źle. Lepiej sam wyrób sobie 
zdanie na temat tej osoby.

Nagle spadnie ci na głowę sporo trudnych spraw. Oka-
że się, że wszyscy czekają na twoje decyzje, by ruszyć 
z miejsca lub chcą, byś udzielił im rady. Poczujesz się 
doceniony. Nowa znajomość rozkwitnie, nabierze ru-
mieńców. Bliźnięta w stałych związkach będą szczęśliwe, 
zyskają poczucie bezpieczeństwa i z przyjemnością będą 
spędzać każdą wolną chwilę z partnerem. 

Chciałbyś pozwolić sobie na lenistwo, oddech, a tymcza-
sem trzeba trzymać rękę na pulsie. Będziesz musiał zmie-
rzyć się z dodatkowymi obowiązkami zawodowymi. Na 
szczęście zyskasz na tym i finansowo, i w oczach szefa. To 
dobry moment na rozmowę o awansie. Odpoczynek trzeba 
odłożyć na później. Uważaj, jak odnosisz się do domowni-
ków, będziesz wyjątkowo rozdrażniony.

Szczęście ci sprzyja. Przeszukaj telefon w poszukiwaniu 
kontaktów do dawnych przyjaciół i zaproponuj spotkanie. 
Dobrze ci zrobi wyluzowanie się. Wspomnienia miłych 
chwil oraz sympatyczne rozmowy odwrócą twoją uwagę 
od codziennych trosk. W sprawach zawodowych wymaga-
na będzie delikatność i zdolności negocjacyjne. Poradzisz 
sobie doskonale.

Wodnik 
(20.01-18.02) Ryby 

(19.02-20.03) Baran 
(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

Kolorowanki dla dzieci
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Kreatywni w kolejnej odsłonie
GMINA RYŃSK  „Kreatywne weekendy” w Zespole Szkół we Wroniu na dobre wpisały się w życie pla-
cówki. Od 17 do 19 lutego twórczą integracją fascynowała się młodzież z Wąbrzeźna, Wronia oraz Olsz-
tyna. Była to już jedenasta edycja warsztatów

Inicjatorzy „Kreatywnych 
weekendów” Zbigniew Izdebski 
oraz Paulina Dettlaff-Kiwała tym 
razem zaprosili do współpracy 
wychowawców z Niepublicznego 
Młodzieżowego Ośrodka Socjotera-
pii 67 w Olsztynie. Celina Milewicz 
oraz Jakub Chejna przyjechali do 
Wronia z siedmioosobową grupą 
swoich podopiecznych. – Przybyło 
tu siedmiu wspaniałych – śmieje 
się Celina Milewicz. – Domowa at-
mosfera, ciepłe przyjęcie i ciekawe 
zajęcia warsztatowe spełniają swój 
cel. Dodam, że są częścią pewne-
go procesu, bo praca z młodzieżą 
w takiej właśnie formie to nasz 
chleb powszedni. Pobyt we Wroniu 
jest swoistą „wisienką na torcie”, 
dopełnieniem naszych codzien-
nych zajęć.

Młodzież bardzo szybko znala-
zła wspólny język, a zajęcia zapropo-
nowane przez opiekunów spotkały 

się z dużym zainteresowaniem. 
– Nikt niczego nie musi, a wszyscy 
robią wszystko, co potrzeba. Oczy-
wiście jest pewna główna idea tego 
spotkania, ale przede wszystkim 
idziemy za młodym człowiekiem, 
staramy się wsłuchiwać w jego 
oczekiwania i wrażliwość. Jedyne 
sztywne ramy to tylko te w oknach 
– podkreśla Zbigniew Izdebski. – 
Przybliżamy uczestnikom techniki 
relaksacyjne, myślę, że trafiają na 
podatny grunt.

– Takie oczyszczenie przez 
relaksację, wyciszenie się, urucho-
mienie wyobraźni to bardzo fajna 
sprawa – oceniają Krzysztof i Ma-
teusz z Olsztyna. – Ważne jest rów-
nież to, że ćwiczenia, które pozna-
liśmy, będziemy mogli wykonywać 
w domu.

– Można przecież spotkać się 
i działać jako grupa bez przygo-
towanego planu, jakiegoś ścisłego 

harmonogramu. To bardzo cieka-
we doświadczenie – wtrąca Celina 
Milewicz.

Julia, Anita, Olga, Wiktoria, Ali-
cja i Paulina z entuzjazmem ocenia-
ją „Kreatywne weekendy”. Zresztą 
niektóre dziewczęta uczestniczy-
ły w nich także wcześniej. – Na 
przykład zajęcia socjoterapeutycz-
ne z panem Jakubem były bardzo 
porywające – mówi ze śmiechem 
Wiktoria – Jedna z zabaw polegała 
na tym, aby cztery kobiety doszły 
ze sobą do porozumienia. Co wcale 
nie jest takie proste do osiągnięcia 
Także Alicja, która w warsztatach 
uczestniczyła po raz pierwszy, jest 
zadowolona z aktywnie spędzone-
go czasu. – Spotkałam tu ciekawych 
ludzi, którzy myślą podobnie jak ja, 
łączą nas wspólne pasje, spojrzenie 
na świat, pewne cechy charakteru, 
wszyscy cenimy sztukę, możemy 
porozmawiać np. o filmie, teatrze, 

każdy z nas stara się coś tworzyć. 
To cenne doświadczenie – zauważa 
dziewczyna.

Uczestnicy „Kreatywnego 
weekendu” mieli okazję obejrzeć 
projekcję filmu „Młodzi bezgniew-
ni” (zrealizowanego podczas po-
przednich edycji), wziąć udział 
w zajęciach plastycznych, a także 

odbywać długie nocne Polaków 
rozmowy. Wszyscy już myślą o ko-
lejnym spotkaniu.

Tekst i fot. (krzan)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL

Uczestnicy 11. „Kreatywnego weekendu”

Wrońsko-wąbrzeska reprezentacja

Goście z Olsztyna

Humory dopisywały

Przygotowania do zajęć plastycznych
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Wypoczywali w górach
DĘBOWA ŁĄKA  Na początku lutego 40-osobowa grupa 
uczniów realizowała sportowe pasje na zimowisku w Zako-
panem. Inicjatorem wyjazdu był nauczyciel geografii Jan Bliź-
niak. Dzieci szusowały po stoku, zwiedzały okolicę i korzystały 
z różnych form aktywnego wypoczynku

DĘBOWA ŁĄKA  Maluchy na karnawałowym parkiecie
Przedszkolacy z Dębowej Łąki, Łobdowa i Wielkich Radowisk bawili się razem na balu przebierańców. Gospo-
darzem imprezy było przedszkole w Dębowej Łące. – W tym roku panie nauczycielki wcieliły się w rolę klau-
nów, aby rozbawiać dzieci – mówi przedszkolanka Anna Piotrowska-Szefler. – Zabawa cieszyła się ogromnym 
zainteresowaniem i wniosła wiele radości.
Dzieci szalały na parkiecie oraz chętnie brały udział w różnych zabawach i konkursach. Słodki poczęstunek 
pozwolił im zregenerować siły.

(pg), fot. nadesłane 

– Grupę tworzyło 33 uczniów 
Zespołu Szkół w Dębowej Łące oraz 
siedmioro ze Szkoły Podstawowej 
w Łobdowie – informuje Agniesz-
ka Zielińska. – W Zakopanem na 
uczestników zimowiska czekało 
wiele atrakcji, m.in. dla początku-
jących była to nauka jazdy na nar-
tach, zaś dla uczniów umiejących 
jeździć, doskonalenie jazdy z moż-

liwością korzystania z wyciągu nar-
ciarskiego. Poza tym w programie 
znalazły się termy w Szaflarach, 
góralski kulig z pochodniami, za-
kończony ogniskiem z kiełbaskami, 
wjazd kolejką torową na Gubałów-
kę i podziwianie panoramy Zakopa-
nego oraz Tatr. Dużą atrakcją było 
zwiedzanie skoczni narciarskich 
z Wielką Krokwią na czele oraz spa-

cer po Krupówkach.
Grupa została  zakwaterowa-

na w pensjonacie „Halny”, w któ-
rym także nie było czasu na nudę. 
– W czasie wolnym uczniowie  
mogli pograć w piłkarzyki, bilard, 
tenisa stołowego, różne gry plan-
szowe i karty. Jednym ze sponso-
rów wyjazdu była Gminna Komisja 
Rozwiązywania Problemów Alko-
holowych w Dębowej Łące, więc 
przeprowadzaliśmy również zajęcia 
dotyczące profilaktyki uzależnień – 
dodaje Zielińska. 

Organizatorzy podkreślają, że 
choć ferie dopiero niedawno się 
skończyły, to uczniowie już pytają 
o wyjazd w przyszłym roku. Na ra-
zie pozostają im miłe wspomnienia 
i pamiątkowe zdjęcia.

oprac. (krzan), fot. nadesłane

Grupa z gminy Dębowa Łąka wypoczywała w Zakopanem

Jedni uczyli się jazdy na nartach, inni doskonalili swoje umiejętności

Prymusi z „dwójki”
Szkoła Podstawowa nr 2 w Wąbrzeźnie podsumowała 
wyniki uczniów za pierwsze półrocze bieżącego roku 
szkolnego. Tych najlepszych pod względem nauki 
i zachowania wyróżniono na szkolnym apelu. 

Wąbrzeźno 

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL

I a: Miłosz Świś, Wiktor So-
bolewski, Michalina Tire, Bo-
rys Kolczyński, Igor Kolczyński, 
Wiktoria Piotrowska, Wiktoria 
Czerwińska, Alicja Ratajczak, 
Oskar Mroziński

I b: Nina Faleńska, Patrycja 
Kordowska, Oliwia Lewandow-
ska, Oliwia Tychnowska, Zuzan-
na Wasilewska, Julia Basikow-
ska, Piotr Lorek, Pola Krawczyk, 
Martyna Banasiak, Roksana 
Szymańska, Marcel Jakielaszek, 
Kacper Dąbkowski, Bartosz Szu-
motalski

II a: Marcela Lewandowska, 
Jagoda Lupertowicz, Zofia Lu-
pertowicz, Kornelia Osiadacz, 
Karolina Laskowska, Oskar Wi-
sniewski, Paweł Wojnowski, 
Jędrzej Zalewski, Jan Zieliński, 
Marek Zimnicki, Liliana Zygna-
rowska

II b: Laura Banaszek, Julia 
Bestian, Martyna Czaplicka, Olga 
Dąbrowska, Patrycja Dziełak, 
Zofia Jabłońska, Mikołaj Jawor-
ski, Hubert Ratajczak, Kacper 
Sądowski, Igor Węglerski, Miłosz 
Wzorek

II c: Nikodem Becker, Nela 
Bugała, Julia Dziadosz, Mikołaj 
Kowalski, Wiktoria Madea, Pa-
weł Misztal, Jakub Sitnik, Anna-
bel Stachowska

II d: Julia Kwiatkowska, 
Amelia Szczodrowska, Filip Mar-
szałkowski, Dorian Brygin, Ma-
teusz Wawrzynowicz, Fabian 
Talkowski

III a: Lena Brzezińska, Ka-
jetan Dąbrowski, Alicja Doma-
chowska, Michalina Fabrykie-
wicz, Marta Michewicz, Nikola 
Nagaj, Kacper Rasielewski, Ni-
kodem Trybuś, Michalina Zygna-
rowska

III b: Amelia Madeja, Patry-
cja Bielicka, Nikola Bytniewska, 
Marta Falkowska, Zuzanna Kur-
kiewicz, Wiktoria Nałęcz, Wik-
tor Kozłowski, Amelia Kniter, 
Szymon Simson, Dominik Boży-
kowski, Wiktor Broda

Wyróżnieni uczniowie z klasy VI c

III c: Lena Dąbrowska, Wik-
toria Masłowska, Aleksandra 
Nalaskowska, Julia Patuła, Hu-
bert Podemski, Wiktoria Wi-
sniewska, Nikodem Zieliński, 
Antonina Tire

III d: Patryk Drążkowski, 
Natalia Kochańska, David Leja, 
Oliwia Makowska, Karina Ma-
chus, Martyna Owczarzak, Nad-
ia Szczodrowska, Daniel Tych-
nowski, Maja Zagacka

IV a: Szymon Kozłowski 
średnia ocen 5,09; Agata Sa-
dłowska 5,27; Bartosz Wiśniew-
ski 5,64

IV b: Aleksandra Dziadu-
szewska 5,43; Marta Kania 5,41; 
Maja Wiśniewska 5,14 

IV c: Martyna Kania 5,00; 
Lena Lewańska 5,18; Kacper Nę-
dza 5,36; Amelia Osiadacz 5,36; 
Kacper Sikora 4,82; Aleksandra 
Wollenberg 5,18

V a: Julia Dzikowska 5,32; 
Kamil Murawski 4,91; Marta Szy-
mańska 4,82

V b: Natalia Grudowska 5,09; 
Mikołaj Kemski 5,18; Zuzanna 
Langowska 4,95; Laura Miche-
wicz 5,27; Laura Szczodrowska 
4,91; Kornelia Templin 5,45; Jo-
anna Węglerska 5,00; Michelle 
Wisinski 5,27

VI a: Mikołaj Baran 5,25; Ju-
lia Libuszewska 5,07; Oliwia Nie-
myt 5,18; Marta Piotrowska 5,09; 
Mateusz Rusinek 4,82; Kamil Sa-
dowski 4,91; Małgorzata Wojna-
rowska 4,90; Martyna Zielińska 
5,39

VI b: Wiktoria Banaszek 
5,45; Mikołaj Gapiński 5,36; Alicja 
Lewalska 5,36; Julia Niedzielska  
5,00; Karolina Sławińska 5,45; 
Kordian Templin 4,91

VI c: Natalia Karpińska 5,09; 
Julia Kędzia 5,36; Martyna Kur-
kowska 4,91; Karol Kursa 5,00; 
Marika Majewska 5,09; Adrian 
Retz 5,00; Agnieszka Retz 5,80; 
Bartosz Socha 5,60 

oprac. (pg) 
fot. nadesłane



Czwartek 2 marca 2017 to i owo /historia 27WABRZEZNO–CWA.PL

BURMISTRZ 
mgr Leszek Kawski

O
 G

 Ł O
 S

 Z E
 N

 I E

Charakterystyczny strój lekarza zabezpieczający 
przed dżumą (średniowieczna Europa)

Historia 

Epidemia dżumy
Wspominaliśmy już na naszych łamach o epide-
mii dżumy w okolicach Golubia i Wąbrzeźna. Na-
wiedziła ten region w XVII wieku. Dziś przybliża-
my historię choroby, która dziesiątkowała ludność 
świata.

Pierwsze wzmianki o epide-
mii dżumy pochodzą ze starożyt-
ności. Grecki historyk Tukidydes 
napisał, że w 430 roku przed naszą 
erą Ateny nawiedziła śmiertelna 
choroba. Przez wieki odnotowa-
no  kilkadziesiąt przypadków 
plagi „czarnej śmierci”. 

Zarazy o największym za-
sięgu zaatakowały kraje euro-
pejskie w połowie VI wieku, tzw. 
dżuma Justyniana oraz w latach 
1348-1352. Później choroba dotarła 
do Chin. W niektórych rejonach 
zmniejszyła populację ludności 
nawet o 80 proc. i spowodowała 
daleko idące konsekwencje de-
mograficzne, kulturowo-społecz-
ne i polityczne. 

W XIV wieku dżuma rozprze-
strzeniła się w Europie w wyni-
ku działań wojennych. W 1346 
roku Turcy oblegający port Kaffa 
przy pomocy katapult wrzuca-
li za mury zwłoki zmarłych na 
tę chorobę. Potem uciekinierzy 
z tego miasta roznieśli plagę na 
cały kontynent. Ominęła jedynie 
teren centralnej Polski. 

Symbolem dżumy stał się 
charakterystyczny ubiór, noszo-
ny w XVI-XVIII wieku przez leka-
rzy: z maską w kształcie dzioba, 
gdzie aplikowano wonne olejki 
tłumiące fetor rozkładających się 
zwłok. Prócz ubioru, chroniono 
się przed zarazą także specyfika-

mi. Najcenniejszym z nich była 
driakiew, ale powszechnie spo-
żywano czosnek pospolity.

W XVII wieku, w czasie wo-
jen Rzeczpospolitej z sąsiadami, 
„czarna śmierć” i inne choroby 
zakaźne  pojawiły się również 
w okolicy Golubia i Wąbrzeźna. 
Na szczęście nie wyrządziły one 
ogromnych strat. 

Dopiero w 1894 roku na-
ukowcom udało się zidentyfi-
kować czynnik bakteryjny po-
wodujący dżumę. Dokonali tego 
japoński bakteriolog Shibasaburō 
Kitasato oraz jego francuski kole-
ga Alexandre Yersin podczas epi-
demii w Hongkongu. Rolę pcheł 
szczurzych w szerzeniu się tego 
zarazka odkrył trzy lata później 
japoński badacz Masaki Ogata. 

Na przełomie XX i XXI wieku 
część mikrobiologów wysunęła 
teorię, zgodnie z którą opisywane 
epidemie w Atenach (V w. p.n.e.), 
dżuma Justyniana (VI-VII w. n.e.) 
oraz nawracające zarazy w latach 
1348-1672 nie miały podłoża bak-
teryjnego, lecz wirusowe. 

Obecnie dżuma występuje 
w kilku rejonach endemicznych 
w Azji. W latach dziewięćdziesią-
tych XX wieku większe ogniska 
choroby odnotowano w Wietna-
mie, Zambii i Indiach. 

opr. (Szyw)

GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Zabawa karnawałowa
Uczniowie łobdowskiej podstawówki ciężką pracę w pierwszym semestrze zwieńczyli balem karnawałowym. 
17 lutego w szkole zaroiło się od piratów, rycerzy, kowbojów, wróżek i księżniczek. Dorośli razem z dziećmi ba-
wili się w korowodach i kółeczkach. Nie zabrakło konkursów i wizyty mikołaja. Święty obdarował milusińskich 
słodyczami. Zabawa odbyła się dzięki zaangażowaniu rady rodziców i pozyskaniu pieniędzy z Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

fot. nadesłane

W  s K r ó c I e
JArMArK
9 kwietnia w godz. 9.00-13.00, na Placu Jana Pawła II odbędzie się Miejski Jarmark Wielkanocny zorganizow-

any przez Wąbrzeski Dom Kultury. – Na wąbrzeskim rynku będzie można zakupić towary lokalnych i zamiejs-
cowych twórców oraz przedsiębiorców – zachęca Dorota Otremba z WDK. Mamy nadzieję, że jak zawsze nie 
zabraknie świątecznych stroików, pisanek, wyrobów wiklinowych, rękodzieła oraz produktów żywnościowych 
związanych z nadchodzącymi świętami. W trakcie trwania jarmarku rozstrzygnięte zostaną konkursy „Mazurek 
wielkanocny” oraz „Palma wielkanocna”. Na najmłodszych mieszkańców miasta czekają zabawy i konkursy 

MAZUreK DO OceNY
W konkursie na mazurek wielkanocny może wziąć udział każdy pełnoletni mieszkaniec powiatu 

wąbrzeskiego, który przygotuje wypiek według tradycyjnego lub własnego przepisu. Najważniejszą cechą ma-
zurka jest kunsztowne zdobienie oraz słodycz. Na pisemne zgłoszenia organizatorzy czekają do 27 marca.

Gotowy mazurek należy dostarczyć 9 kwietnia do godz. 11.00 na Plac Jana Pawła II, gdzie dokonana zostan-
ie jego ocena, a jury wybierze najlepszy wypiek. Regulamin jest dostępny na stronie www.wdkwabrzezno.pl.

KONKUrsY PLAsTYcZNe
Uzdolnieni przedszkolacy, uczniowie szkół podstawowych, gimnazjaliści oraz osoby dorosłe mają również 

okazję wykazać się zdolnościami plastycznymi i manualnymi, wykonując palmę, pisankę lub kartkę wielkanocną. 
Na zwycięzców czekają ciekawe nagrody. Regulamin dostępny jest na stronie www.wdkwabrzezno.pl.

oprac. (krzan)
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Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU WĄBRZESKIEGO
tel.  662 061 348, 56 682 26 80

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
662 061 348

Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica,  kontakt 
pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

MKF Auto części i akcesoria samochodowe, ul. 
Wolności 48 Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Hel-Trans - części i akcesoria do jednośladów, 
quadów i rowerów, Ostrowite 2, tel. 697 534 038

MKF Auto części i akcesoria do motocykli, 
skuterów i quadów 2T i 4T, ul. Wolności 48 
Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Naprawa i serwis samochodów ciężarowych - Ga-
bar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo - Gabar Wrocki, 
kontakt pod nr. tel. 601 707 951

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁACI-
MY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! kontakt 
pod nr. tel. 54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Stacja paliw Lotos - Gabar Wrocki, kontakt pod nr. 
tel. 56 683 69 66

Pomoc drogowa, autoholowanie - Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

Transport, usługi ładowarką - Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ogrodzenia sprzedaż i montaż, tel. 668 282 610

FHU Olek sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Dom weselny Kardamon - wesela, imprezy oko-
licznościowe, Małe Pułkowo 36, tel. 884 885 090

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - sala weselna, 
imprezy okolicznościowe, tel. 601 913 928

Bar Janosik imprezy okolicznościowe do 30 
osób, Frydrychowo, tel. 730 201 309

Półwysep Wądzyn - Sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 17, 
Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

FINAN pożyczki gotówkowe, szybka decyzja 
kredytowa, proste zasady, wakcje kedytowe, 
pakiet ubezpieczeń, tel. 784 910 112

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

Kocimski Film-studio fotograficzne. Zdjęcia do 
dokumentów, odbitki zdjęć, sesje dziecięce, 
z VHS na DVD. Ul.O.Bernarda 3, 
tel. 516122298

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska, M. 
Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, kontakt 
pod nr. tel. 608 156 833, 509 954 828

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - hotel, restauracja, 
sala weselna, imprezy okolicznościowe, kontakt 
pod nr. tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn - Hotel, restauracja, kontakt 
pod nr. tel. 667 652 205

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof 
Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brodnica, 
tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału, Wąbrzeźno, ul. Budowlana 1, 
tel. 508 173 764

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Olej opałowy z dowozem do klienta - Gabar 
Wrocki, tel. 601 659 654

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt pod 
nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria serwis. Artykuły sportowe, Wą-
brzeźno  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Hurtownia rowerów w Zieleniu - Sprzedaż,  serwis, 
naprawa, tel. 605 418 026

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, kontakt 
pod nr. tel. 660 522 872

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, ba-
lony, tel. 507 705 260

FHU Olek Skup złomu i met. kolor., kontakt pod 
nr. tel. 501 621 145

Hurtowe dostawy oleju napędowego - Gabar 
Wrocki, tel. 601 205 759

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 203

REHABILITACJA WĄBRZEŹNO UL.WOLNOŚCI 
2/2 TEL. 606125581

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie ul. Wolności 18 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 45 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie ul. Macieja Rataja 
2 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 687 17 77

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00

Urząd Gminy Ryńsk ul. Mickiewicza 21 87-200 
wąbrzeźno tel. 56 687 75 00

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00 fax: 56 690 04 29

Miejska i Powiatowa Biblioteka  Publiczna w Wą-
brzeźnie ul. Wolności 38 87-200 Wąbrzeźno tel. 
56 688 18 21 

Państwowa Straż Pożarna.  Komenda Powiatowa 
ul. Św. Floriana 6 87-200 Wąbrzeźno kontakt pod 
nr. tel. 56 689 09 00

Komenda Powiatowa Policji ul. Wolności 28 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 687 72 00

Pogotowie energetyczne 991, Pogotowie gazowe 
992, Pogotowie ciepłownicze 993, Pogotowie 
Wodno-kanalizacyjne 994

Zespół Szkół  Ogólnokształcących ul. Wolności 35 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3 ul. Tysiąclecia 1 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2  im Jana Pawła II ul. Wol-
ności 30 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 18 23

Akademia Wiedzy.  Policealna Szkoła  dla Do-
rosłych. Mazur M. ul. Tysiąclecia 1 87-200 Wą-
brzeźno tel. 663 860 005

Gimnazjum nr 1  w Wąbrzeźnie ul. Wolności 11 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 97

Przedszkole Miejskie. Bajka ul. Żeromskiego 11 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 92 

Dom Pomocy Społecznej ul. Pod Młynik 4a 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 03 71

Powiatowe Centrum  Pomocy Rodzinie ul. Wolno-
ści 44 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 24 52

Zarząd Dróg Powiatowych ul. 1 Maja 61 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. ul. Tysiąclecia 8 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 14 27

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z tele-
fonu kom.

Szpital Powiatowy ul. Wolności 27 87-200 Wą-
brzeźno tel. 56 688 17 25

NZOZ Przychodnia  Medycyny Rodzinnej ul. Ma-
tejki 1 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 00 20

Przychodnia Rejonowo - Specjalistyczna ul. Wol-
ności 27 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 689 17 44

Przychodnia Medycyny Rodzinnej ul. Sitno 37

87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 14 91

Wykaz aptek:

„Pod Arniką”  ul. Wolności 10  tel. 56 68826 55

„Medica”  ul. Grudziądzka 50  tel. 56 688 16 75

„PULS VI”  ul. Niedziałkowskiego 5 kontakt pod 
nr. tel. 56 477 01 25

„Centralna”  Plac Jana Pawła II 4 kontakt pod nr. 
tel. 56 688 21 21

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

motocykle / skutery

serwisy

skup aut / demontaż

stacje paliw

usługi

Budownictwo
usługi

Dom
wyposażenie wnętrz

Domy weselne / sale

Edukacja
szkoły językowe

Kredyty i pożyczki
Finanse i bankowość

Gabinety
weterynaryjne

Hotele

maszyny
Rolnictwo / leśnictwo

nawozy

usługi

Składy opału

Sport i rekreacja
rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Numery alarmoweNumery alarmowe

Oświata

Pomoc społecznaPomoc społeczna

PrzedsiębiorstwaPrzedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa

Zdrowie

Zdrowie
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Licencja zawodowa nr 18208 ,w ofercie m.in.:  
POSZUKUJEMY MIESZKAŃ, 

DOMÓW I DZIAŁEK -ZAPRASZAMY 
DO WSPÓŁPRACY 

MIESZKANIA: WRONIE 48 m2 parter-105 tys. 
zł  WĄBRZEŹNO: os. Hallera 47 m2-110 tys. zł  
bezczyns. po remoncie: 48 m2-150 tys. zł 83 
m2 – 165 tys. zł DOMY:Wałycz 103 m2- 330 tys. 
zł Jarantowice 100 m2 -140 tys. zł Książki 160 
m2 -370 tys. zł Blizienko 140m2 -250 tys. zł  
DZIAŁKI: Wąbrzeźno  Os.Ptasie Ul. Sowia 755 
m2Wałycz 800 m2- 53 tys.zł Myśliwiec 2800 
m2-38 tys.zł Myśliwiec 3000m2 Wąbrzeźno 
2154 m2-107tys.zł LOKALE:Grudziądzka 25m2 - 
60 tys. zł Łobdowo 377 m2 1 Maja 95 m2 
KAMIENICE : ul. Wolności 260 m2 (5 mieszkań) 
  

 

 

www.januczek-nieruchomosci.pl 
Tel.784 595 367, 56 688 82 10  

 

Fotografia
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POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
662 061 348

POLE
REKLAMOWE

EXTRA
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662 061 348

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
662 061 348

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
662 061 348

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

ZADZWOŃ
662 061 348

Wynajmê lokal 100m2

biuro, gabinety lekarskie, 

szko³a jêzykowa, itp. 

ul. Pruszyñskiego 14 

W¹brzeŸno 

obok szpitala

tel.604191464

O
G
ŁO

S
ZE

N
IE



Czwartek 2 marca 2017 OGŁOSZENIA 29  WABRZEZNO–CWA.PL

Praca

Opieka nad seniorami – praca 
w Niemczech, legalnie, na umo-
wę, atrakcyjne wynagrodzenie 
i bonusy za wyjazd świąteczny. 
Promedica24, tel. 516 051 848

Zatrudnię kierowcę z kat. C+E, 
kraj, tel. 668 852 956

Nowo otwarty skład opa-
łu, Kowalewo Pomorskie, 
ul. Dworcowa 2, kontakt 
pod nr. tel. 530 170 270

Drewno opałowe, pocięte, mie-
szane. Możliwy dowóz. Kontakt 
pod nr. tel. 783 812 584

Tuja Szmaragd 0,59 zł, kontakt 
pod nr. tel. 518 518 835

KOMPLEKSOWE UKŁADANIE 
KOSTKI I KAMIENIA. PROJEK-
TOWANIE, BUDOWA I SERWIS 
OGRODÓW. TEL. 783 812 584

Sprzedam mieszkanie na parte-
rze o pow. 39 m2, Wąbrzeźno, 
tel. 667 083 310 

Sprzedam dom w Wałyczu. Stan 
surowy otwarty, 126 m2 + pod-
dasze do zagospodarowania. 
Działka 750 m2. Kontakt pod 
nr. tel. 506 141 913

Sprzedam dom o powierzchni 
144 m2 na działce siedliskowej 
o pow. 0,74 ha w miejscowości 
Pólko. Tel. 694 709 575

Kupię knury, maciory, płatne 
gotówką, odbiór z gospodar-
stwa, tel. 725 804 742

Sprzedaż kurek 12 tyg., 12 zł, 
dostawa gratis. Kontakt pod nr. 
tel. 503 508 148

OGŁOSZENIA 
DROBNE

TYGODNIK 
REGIONU RYPIÑSKIEGO

CRY

TYGODNIK

CRY

TYGODNIK
 REGIONU

RYPIÑSKIEGO

1.Wielkie Radowiska Żaneta Polak
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, 
Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 
1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Delikatesy, 
Pod Arkadami
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, 
Akcent, Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, 
Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,
Duo, Żeromskiego 21a
16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, 
Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Piek-mech,  
Spokojna 11
18.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
19.Osieczek, Paradowski
20.Wronie, Gródecka

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

AUTO CZĘŚCI
726 430 192

Sprzedam siano w kostkach nr 
tel. 794 908 724

TRANSPORT KONI, KRÓW I IN-
NYCH ZWIERZĄT NA TERENIE 
CAŁEJ POLSKI. ATRAKCYJ-
NE STAWKI. WYPOŻYCZAM 
PRZYCZEPĘ DO PRZEWOZU 
KONI. TEL. 669 450 043

Kurki 28 i 18 tyg., kaczki od-
chowane, Zieleń, kontakt pod 
nr. tel. 506 405 692

Skup aut w każdym stanie, odbiór 
od klienta, uszkodzone oraz całe, 
kontakt tel. 889 883 507

Autoholowanie, pomoc drogowa, 
przewóz aut lub maszyn do 7 t. 
Faktura, pomoc w uzyskaniu auta 
zastępczego. tel. 889 883 507
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WYDAWNICTWO
PROMOCJI REGIONU

Reklama

ZADZWOÑ
TEL: (56) 682 26 80

Regulacje okien

731 731 201
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Ksiàýki, ul. Wàbrzeska 8 
(po byùych GS-ach) 
793 719 535

Hurtownia Budowlano-Przemysùowa 

SKÙAD OPAÙU 
MATERIAÙY BUDOWLANE 
PASZE, KONCENTRATY 

R E K L A M A

Praca

Węgiel/drewno

Różne

Nieruchomości

Rolnictwo

Auto Moto
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Tańce z Walentym
Mieszkańcy Domu Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie 
postanowili uczcić święto zakochanych zabawą wa-
lentynkową. 

Wąbrzeźno 

Kierownik Zak³adu Komunalnego Gminy Ryñsk

Krzysztof Pencierzyñski

O G Ł O S Z E N I E

Imprezę zorganizowano 17 
lutego. Rozpoczął ją występ pod-
opiecznych sekcji teatralno-lite-
rackiej, działającej w DPS, którzy 
przygotowali program artystycz-
ny nawiązujący do walentynek. 
Były wiersze i romantyczne pio-
senki. Po występach mieszkańcy 
zaczęli tańczyć. 

– Zabawa walentynkowa do-
starczyła wszystkim wiele nieza-
pomnianych wrażeń, a tańce były 

doskonałą okazją do aktywizacji 
i integracji mieszkańców – mówi 
Beata Kwiatkowska, kierownik 
sekcji terapeutyczno-opiekuńczej 
w wąbrzeskim DPS-ie. 

Imprezę urozmaiciły konkur-
sy. Osoby biorące w nich udział 
nagradzano upominkami. Zwień-
czeniem zabawy był słodki poczę-
stunek. 

oprac. (pg)
 fot. nadesłane

Mieszkańcy DPS przetańczyli święto zakochanych

Romantyczne piosenki nastrajały do wolnych tańców

Piłka nożna

Złoto w Ciechocinku
Żaki Unii Wąbrzeźno w minioną sobotę zagrały na turnieju „Aleks Cup 2017”. Pod-
opieczni Tomasza Sulikowskiego w mocno obsadzonej imprezie nie znaleźli po-
gromców i zasłużenie triumfowali w generalnej klasyfikacji.

W turnieju „Aleks Cup 2017” 
wystąpiły zespoły z całej Polski. 
Na obiekcie w Ciechocinku gościły 
żaki między innymi z Płocka, Kut-
na, Włocławka, Słupska oraz To-
runia. Wszystkie startujące ekipy 
zostały podzielone na dwie grupy, 
rywalizujące systemem „każdy 
z każdym”.

– W premierowym starciu 
mierzyliśmy się z KS-em Kutno 
– informuje Tomasz Sulikowski, 
trener wąbrzeskich żaków. – Star-
cie od początku przebiegało pod 
nasze dyktando, przewyższaliśmy 
przeciwników pod każdym wzglę-
dem i ostatecznie zwyciężyliśmy 
w stosunku 6:1.

Mecz numer dwa to pojedy-
nek z UKS-em Jedynką Aleksan-
drów Kujawski. Biało-niebieski 
MKS, po pewnej wygranej na 
otwarcie, nieco zlekceważył rywa-

la i jako pierwszy stracił bramkę. 
– Na szczęście szybko wyrównali-
śmy, ale do zwycięstwa zabrakło 
już czasu. 

O zbyt „frywolnym” podejściu 
do przeciwnika nie było mowy 
w przypadku trzeciego starcia 
z Elaną Toruń. Skoncentrowani 
Unici wygrali 2:0 i w ostatniej po-
tyczce grupowej walczyli z Young 
Champions Płock, a stawką meczu 
była pierwsza pozycja po tej fazie 
gier. – Potyczka z Płocvkiem sta-
ła na bardzo wysokim poziomie, 
a o wyniku zadecydował perfek-
cyjny rzut wolny, wykonany przez 
Kacpra Drozdalskiego – zaznacza 
Sulikowski. Efektowny gol pozwo-
lił na skromny, ale cenny triumf 
i awans do półfinału. 

W półfinale na żaków z Wą-
brzeźna czekali już gospodarze ze 
Zdroju Ciechocinek. Unia szybko 

udokumentowała swą przewagę, 
wygrała pewnie 5:0 i przeszła do 
wielkiego finału. – Starcie o zło-
to było ponowną konfrontacją 
z Płockiem. Znaliśmy już poten-
cjał oponentów, wykorzystaliśmy 
mankamenty płockich żaków i po 
ostatnim gwizdku sędziego mo-
gliśmy cieszyć się z wygranej 1:0 
i pierwszej pozycji w generalnej 
klasyfikacji. Dziękujemy wszyst-
kim naszym kibicom obecnym 
w hali, bo ich wsparcie bardzo 
motywowało moich podopiecz-
nych. Przede wszystkim dziękuję 
jednak samym graczom. W tur-
nieju straciliśmy tylko dwie bram-
ki, a to obrazuje dobrą organiza-
cję defensywy i podkreśla występ 
naszego golkipera. Dodatkowo 
najlepszym zawodnikiem zmagań 
wybrano Szymona Krause. Wyniki 
w halowych imprezach napędza-
ją nas do dalszej wytężonej pracy 
i optymistycznie nastrajają na ko-
lejną część sezonu – kończy zado-
wolony trener Sulikowski. 

Unia Wąbrzeźno wystąpiła 
w składzie: Szymon Krause, Ka-
jetan Dąbrowski, Filip Dąbkowski, 
Jakub Zalewski, Nikodem Trybuś, 
Miłosz Marciniak, Mateusz Rysz-
kowski, Mateusz Libuszewski, 
Bartek Kamiński i Kacper Droz-
dalski, Michał Drewnik. 

(kl), fot. nadesłane
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W meczu nie zabrakło zaciętej walki o każdą piłkę

Unia Wąbrzeźno
VS.

radzynianka 
radzyń ChełmińSki 

2 (2: 0) 1
Gole

Gołąb 34’, 2:0 T. Liszaj 42’

Skład

Zawodnik testowany - R. Drapiewski, K. 
Kamycki, P. Mazurowski, D. Hancyk, M. 
Marszałek, F. Ciechacki, Daw. Kalinowski, W. 
Leis, M. Gołąb, T. Liszaj

Przełamanie Unii
Piłka noŻna  Seniorzy MKS-u w kolejnym sparingowym 
starciu pokonali wyżej notowaną Radzyniankę Radzyń Cheł-
miński 2:1 i zasygnalizowali rosnącą dyspozycję przed nad-
chodzącą rundą wiosenną

Pewny triumf UKS-u
Szczypiornistki UKS-u Vambresii Worwo Wąbrzeźno 
zwyciężyły w I Turnieju Finałowym Wojewódzkiej Ligi 
Piłki Ręcznej dziewcząt z rocznika 2005 i młodszych.

Piłka ręczna
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Drużyna prowadzona przez 
Roberta Kościelaka nie impono-
wała w poprzednich meczach 
kontrolnych, a kibice zaczynali 
mieć obawy, czy założony przez 
szkoleniowca tok przygotowań 
jest właściwy. W sobotnie połu-
dnie do Wąbrzeźna przyjechała 
ekipa Radzynianki Radzyń Cheł-
miński, występująca w klasie 
okręgowej. Goście w czwartek, 
w podobnym personalnym ze-
stawieniu, pokonali w Grudziądzu 
czwartoligowy Naprzód Jabłono-
wo Pomorskie i przed konfronta-
cją z Unitami uchodzili za zdecy-
dowanych faworytów. 

W szeregach biało-niebieskich 
już od pierwszego gwizdka sę-
dziego widać było sporą mobiliza-
cję oraz chęć udowodnienia tego, 
że poprzednie rezultaty wynikały 
tylko i wyłącznie z pewnego cy-
klu treningowego. MKS potrafił 
utrzymać się przy piłce, impono-
wał agresywnymi odbiorami i nie 
pozwalał na groźne akcje przy-
jezdnych. W bramce Unii zagrał 
testowany Andrzejewski, który 
prawdopodobnie wzmocni druży-
nę w wiosennej kampanii. Pierw-
szą bramkę dla graczy Kościelaka 
dosyć szczęśliwie strzelił Marcin 
Gołąb. Napastnik został trafiony 
w głowę przez piąstkującego fut-
bolówkę golkipera Radzynianki, 
ale należy go pochwalić za to, że 
do końca wierzył w powodzenie  
wypracowywanej skrzydłem ak-
cji. Trzy minuty przed przerwą 
wynik podwyższył Tomasz Liszaj. 
Ofensywny pomocnik znalazł się 
w dobrej sytuacji, chwilę zwlekał 

z oddaniem uderzenia. Kopnięta 
przez niego piłka skierowana była 
bardzo precyzyjnie i zatrzymała 
się dopiero w siatce drużyny z Ra-
dzynia Chełmińskiego. 

Po przerwie tempo starcia 
nieco spadło, zaś zgromadzeni 
na trybunach miłośnicy futbo-
lu oglądali głównie ostrą walkę 
w środkowej strefie boiska. Ra-
dzynianka starała się atakować 
bocznymi sektorami, lecz skrajni 
obrońcy MKS-u szybko niwelo-
wali zagrożenie i odzyskiwali pił-
kę. Faworyt gola kontaktowego 
strzelił dopiero w 88. minucie 
i nie miał już czasu, by odwrócić 
losy rywalizacji.

– Wygrana cieszy. Przekona-
liśmy się, że nasz wysiłek trenin-
gowy ma sens i znajduje odzwier-
ciedlenie na murawie – podkreśla 
Radosław Drapiewski, piłkarz Unii 
Wąbrzeźno.

 Przed nami ostatnie kilkana-
ście dni ćwiczeń, a po tym okre-
sie zacznie się walka o spełnienie 

celu, który znany jest wszystkim.
 W następnym meczu kontro-

lnym Unici zagrają najprawdopo-
dobniej z Drwęcą Golub-Dobrzyń, 
ale w klubie nadal czekają na osta-
teczne potwierdzenie przybycia 
ze strony ekipy przeciwnika. 

Tekst i fot. 
Kamil Lewandowicz

Wymagania:
- podstawowa znajomoœæ fotografii,
- podstawowa znajomoœæ bran¿y motoryzacyjnej,
- podstawowa znajomoœæ czêœci 
  i podzespo³ów samochodowych,
- znajomoœæ obs³ugi komputera,
- skrupulatnoœæ i odpowiedzialnoœæ,
- samodzielnoœæ.
Oferujemy:
pracê w firmie z wieloletnim doœwiadczeniem 
w sprzeda¿y czêœci samochodowych

Firma mamAUTO sp.j. 
z siedzib¹ w Starorypinie Rz¹dowym

zatrudni :
- PRACOWNIKA DO FOTOGRAFOWANIA 

I OBRÓBKI ZDJÊÆ CZÊŒCI SAMOCHODOWYCH
- MAGAZYNIERA

tel: 501-138-133; 608-497-975
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Podopieczne Bogdana Ta-
czyńskiego premierową imprezę 
Wojewódzkiej Ligi Piłki Ręcznej 
rozegrały w minioną niedzielę 
w hali Gimnazjum nr 1 w Wą-
brzeźnie. Młode szczypiornistki 
w pierwszym pojedynku wygrały 
z MSPR-em Junak Włocławek 17:6. 
Następnie rozgromiły UKS Dą-
browę Chełmińską 19:2 i, co warte 
podkreślenia, w drugiej połowie 
tej konfrontacji nie straciły żad-
nej bramki, co w piłce ręcznej jest 
ewenementem.

W ostatnim starciu wąbrzeski 
UKS zmierzył się z MKS-em Henri 
Lloyd Brodnica, a stawką widowi-
ska była pierwsza pozycja w tabe-
li pierwszego turnieju. Siódemka 
Bogdana Taczyńskiego po pierw-
szej połowie prowadziła 2:1, a po 
przerwie znacząco przyspieszyła 

i ostatecznie wygrała 7:2, pieczę-
tując  tym samym najwyższą lo-
katę w klasyfikacji generalnej.

– Wyniki osiągnięte w Wą-
brzeźnie cieszą i napawają 
optymizmem przed kolejnymi 
imprezami. II turniej finałowy za-
planowano na 1 kwietnia we Wło-
cławku i tam również postaramy 
się o zwycięstwa – podsumował 
trener Taczyński.

UKS Vambresia Worwo Wą-
brzeźno zagrała w składzie: 
Konstancja Michaliszyn, Iga Mol-
czyńska – Natalia Gromadzka, 
Nina Isbrandt, Julia Kowalska (4 
bramki), Wiktoria Kowalska (2), 
Marcelina Rączka (1), Marcelina 
Rytel, Zuzanna Sturmann (24), 
Julia Drozdalska (12) oraz Nikola 
Przybylska.

(kl), fot. nadesłane
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Cel jest jeden: awans
PIŁKA NOŻNA  Z Sebastianem Isbrandtem, prezesem MKS-u 
Unii Wąbrzeźno, o klubowej działalności, celach i planach na 
najbliższą przyszłość rozmawia Kamil Lewandowicz

Sebastian Isbrandt (w środku) jest prezesem Unii od 15 lipca 2015 roku

– Jest pan prezesem Unii 
od 15 lipca 2015 roku. Jak oce-
nia pan dotychczasową kaden-
cję ze swojej perspektywy?

– Sądzę, że od oceny mojej 
pracy na rzecz klubu są zawodni-
cy, ich rodzice, kibice, sympatycy, 
jak i władze naszego miasta. Ja ze 
swojej strony staram się wyko-
nywać swoje obowiązki jak naj-
lepiej, ale jak to w sporcie bywa, 
nie zawsze wszystko układa się 
tak, jakbyśmy sobie tego życzyli. 

– Czy zatem funkcja pre-
zesa Unii, klubu z tradycjami, 
jest zadaniem wymagającym?

– Bez wątpienia. To przed-
sięwzięcie bardzo wymagające, 
tym bardziej, że łączę prezesurę 
z pracą zawodową i prowadze-
niem zespołów młodzieżowych 
naszego klubu. W tym miejscu 
dziękuję kolegom z zarządu, tre-
nerom i kierownikowi klubu za 
pomoc w prowadzeniu MKS-u.

– Jakie są klubowe plany 
na najbliższe miesiące? Co jest 
aktualnie priorytetem dla za-
rządu?

– Zdecydowanie najważniej-
sza jest walka drużyny seniorów 
o awans do klasy okręgowej. Wą-
brzeźno zasługuje na drużynę 
w wyższej lidze i to jest teraz 
cel numer 1. Poza tym, w związ-
ku z reorganizacją lig młodzie-
żowych od sezonu 2017/2018, 
chcemy w grupach juniorskich 
walczyć o jak najwyższe loka-
ty,  co da nam możliwość gry na 
najwyższym szczeblu rozgrywek 
wojewódzkich. 

– Czy wspomniana promo-
cja do klasy okręgowej to cel 
minimum dla seniorów, wy-
znaczony przez pana i współ-
pracowników?

– Mierzymy wysoko, więc 
ten cel od dwóch sezonów jest 
jeden – awans. 

– Brak awansu w sezonie 
2015/2016 był rozczarowaniem 
dla władz? Skomplikował w ja-
kiś sposób klubowe plany?

– Nazwałbym to niedosy-
tem. Uważam, że stać nas było 
na „wydostanie się” z A-klasy już 
w zeszłym roku i podejrzewam, 
że każda osoba związana emocjo-
nalnie z Unią odczuwa podobnie.

– Co może pan powiedzieć 
na temat współpracy z trene-
rem seniorów Robertem Ko-
ścielakiem? 

– Współpraca z trenerem Ro-
bertem Kościelakiem układa się 
bardzo dobrze. Zarząd jest zado-
wolony z pracy, którą wykonuje 
trener. Cenimy jego fachowość, 
profesjonalizm i zaangażowanie.

– Drużyna pod jego wodzą 
poczyniła postępy?

 – Widzimy ciągłe postępy 
drużyny i pojedynczych zawod-
ników, co na pewno zaprocentuje 
w najbliższej przyszłości. Bardzo 
się cieszymy, że udało nam się 
namówić trenera do pracy w na-
szym klubie i wierzę, że wspólnie 
świętować będziemy jeszcze nie-
jeden sukces. 

– Przykładacie sporą wagę 
do szkolenia młodzieży. Czy 
przed tymi grupami również 
postawiono pewne zadania, 
które mają być wykonane 
w rundzie wiosennej?

– Żeby dochować się do-
brej drużyny seniorów, najpierw 
trzeba mieć dobrą młodzież. Tą 
myślą kierujemy się od kilku lat 
i przyświeca nam ona w trakcie 
planowania strategii klubu. Już 
dziś widzimy efekty naszej pracy 
– ekipy młodzieżowe w komple-

cie i z powodzeniem występują 
w rozgrywkach lig wojewódzkich. 
Wierzymy, że przełoży się to 
również w najbliższej przyszłości 
na zespół seniorów. Jak już wcze-
śniej wspomniałem, w związku 
z przyszłą reorganizacją w roz-
grywkach dla młodzieży, walczyć 
będziemy o jak najwyższe lokaty, 
które uprawnią nas do gry w naj-
wyższych klasach nowo tworzo-
nych lig. 

– Mógłby pan wyróżnić 
najlepiej rokujących wycho-
wanków?

– Jest ich naprawdę wielu. 
Każda nasza drużyna ma kilku 
liderów, którzy wyróżniają się na 
tle swoich kolegów. W drużynie 
juniorów są to na pewno Jakub 
Sajda, Jakub Godlewski oraz Kac-
per Muszalski, w trampkarzach 
Szymon Kołodziejczak i Bartek 
Drewnik, w młodzikach Jakub 
Nowak i Aleks Lupertowicz, w or-
likach Kacper Lewandowski oraz 
Marcel Cieślikowski, a w żakach 
Szymon Krause, Michał Drewnik 
i Kacper Drozdalski. Liczymy, że 
wszyscy ci chłopcy będą się na-
dal rozwijać i doskonalić, a klub 
będzie miał z nich wiele satys-
fakcji. 

– Co jest największą siłą 
MKS Unii?

– Największą siłą wąbrze-
skiej Unii jest niespełna 70-letnia 
tradycja. MKS w tym czasie osią-
gnął wiele wspaniałych wyników 
sportowych, przede wszystkim 
piłkarskich, ale nie tylko. Unia to 
także cała rzesza oddanych kibi-
ców i sympatyków, którzy często 
te tradycje klubowego przywią-
zania przekazują z pokolenia na 
pokolenie. To jest właśnie ta siła! 
Unia to wreszcie zawodnicy, po-
cząwszy od tych malutkich piłka-
rzy, skończywszy na seniorach. 
Wszyscy walczą dla dobra swoje-
go zespołu.

– Jak oceni pan współpra-
cę na linii Unia Wąbrzeźno – 
urząd miasta?

– Życzę sobie i moim następ-
com, żeby te kontakty zawsze 
tak wyglądały. Jesteśmy bar-
dzo zadowoleni ze współpracy. 
W każdej sytuacji możemy liczyć 
na pomoc. Oczywiście dotacja 
na działalność sportową klubu 
mogłaby być wyższa. Na pewno 
każde wąbrzeskie stowarzysze-
nie, nie tylko sportowe, oczekuje 
wyższego wsparcia niż to, które 
otrzymuje. Można by zrobić wię-
cej, lepiej, ale trzeba też patrzeć 
realnie na możliwości budżetu 
miasta.

– Unici nadal cieszą się 
dużą popularnością w regionie, 
ale w ostatnim czasie zaintere-
sowanie mieszkańców zdobywa 
również kilka innych zespołów, 
między innymi wąbrzeskie Wil-
kołaki. Czy z pana perspektywy 
taka sytuacja sprzyja rozwojo-
wi MKS-u Unii?

– Taka sytuacja jest korzyst-
na przede wszystkim dla rozwoju 
sportu, kultury fizycznej i rekre-
acji w naszym mieście. Wszyst-
kie tego typu inicjatywy należy 
oceniać bardzo pozytywnie i je 
wspierać. Jestem przekonany, że 
wszyscy wąbrzescy sportowcy, 
niezależnie od uprawianej dys-
cypliny, powinni sobie nawzajem 
kibicować.

– Gdzie widzi pan Unię Wą-
brzeźno za pięć lat?

– Na pewno widzę zespół 
seniorów występujący na wyż-
szym szczeblu rozgrywek. Myślę, 
że uda się utrzymać pozytywny 
trend, jeśli chodzi o wszystkie 
zespoły młodzieżowe i całą dzia-
łalność szkoleniową, począwszy 
od prężnie działającego przed-
szkola piłkarskiego. Widzę też 
nowy, zmodernizowany i piękny 
stadion Unii. Mamy wiele pomy-
słów na przyciągnięcie kibiców 
na obiekt i taka jest moja wizja. 
Czy się ona spełni, czas pokaże. 

Kamil Lewandowicz
fot. archiwum

Piłka nożna

Młodzież ze zmiennym szczęściem
Grupy młodzieżowe Unii Wąbrzeźno mają za sobą kolejne mecze kontrolne przed 
ligowymi wiosennymi starciami.

W minioną niedzielę zapre-
zentowały się wszystkie mło-
dzieżowe ekipy Unitów. Tramp-
karze wysoko ulegli rówieśnikom 

z Drwęcy Golub-Dobrzyń, pre-
zentując się gorzej w drugiej 
połowie widowiska. Zespół mło-
dzików musiał zaś uznać wyż-

szość golubskiego Piłkarza, który 
triumfował po jedynej skutecz-
nej akcji. Najlepiej spisali się ju-
niorzy młodsi, prowadzeni przez 

UNIA WąBRzeźNO 
VS.

DRWęCA GOlUB-DOBRzyń

2 (1: 3) 8
Gole

Jakub Górski, Kacper Włosowski

WyNIKI SPARINGóW MŁODzIeŻy:

TRAMPKARze: JUNIORzy MŁODSI:

MŁODzICy:

UNIA WąBRzeźNO 
VS.

PIŁKARz GOlUB-DOBRzyń

0 (0: 0) 1

PROMIeń KOWAleWO POM. 
VS.

UNIA WąBRzeźNO

0 (0: 2) 3
Gole

Jakub Sajda, Jakub Godlewski, 
Mikołaj Piórkowski 

elANA TORUń 
VS.

UNIA WąBRzeźNO

4 (1: 0) 1
Gole

Bartek Kosiński

Jarosława Rybszlegera, którzy 
w Kowalewie Pomorskim wygra-
li z tamtejszym Promieniem 3:0, 
a następnie ulegli toruńskiej Ela-

nie (1:4). Zasygnalizowali jednak 
dobrą dyspozycję przed woje-
wódzkimi konfrontacjami.

(kl), fot. FB Unia Wąbrzeźno


